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Rok XIX

Szczegóły zamachu w Bułgarii
Król Wllco przypadkowo omki^ł śmierci,..

Bułgarska agencja telegraficzna do
nosi: Jak wynika z przebiegu śledztwa,
już w marcu b. r. oficerowie Janków i
Minkow kilkakrotnie odwiedzali kate
drę, ze szczegółow"a dokładnością ba
dając budowę sklepienia i kopuł. Ma
szyna piekielna umieszczona została u

podstaw’ środkowej kopuły o 7% rano,

pozatem zaś w kilku innych miejscach
katedry umieszczone zostały pakiety z

materjałami wybuchowymi. W nieda
lekiej odległości od katedry oczekiwał
samochód, który miał odwieźć spraw
ców zamachu po zapaleniu lontu oraz

zakrystiana w kierunku północnej gra
nicy Bu}garji, skąd miała być im ułat
wiona ucieczka zagranicę. Plan uciecz
ki został udaremniony dzięki’ szybkim
zarządzeniom, uniemożliw’iającym opu
szczenie miasta przez kogokolwiek iuż
w pierwszych godzinach po zamachu.
Rewolucjoniści — jak się zdaje — liczy
li jeszcze i na to, że po objęciu przez
nich władzy w kraju nastąpi niechyb
nie wkroczenie do Bułgarji wojsk jugo
słowiańskich i w dalszem następstwde
ogólny zamęt na Bałkanach.

W Sofji, w pokoju lekarza Kojewa
przy ulicy Aleksandra, gdzie właśnie

policja zaskoczyła i aresztowała spraw
ców zamachu na katedrę, aresztowano
m. in. również pewnego, nieznanęgo z

nazwiska Rosjanina.
Co się tyczy aresztowanego zakiyst-

jana katedry, to ośw’iadczył on na sw’o
je usprawiedliwienie, że Minkow pro
sił go, aby mu pozwolił umieścić apa
rat fotograficzny na dachu katedry w

celu zdjęcia pogrzebu zamordow’anego
generała Gieorgiewicza. Zapła,cił on za

to zakrystjanowi 2000 lewów.

Oprócz Minkowa w zamachu brał u-

dział były kapitan pionierów’ Krostnew,
który dostarczył materjałów wybucho
wych. Obciążające zeznanie złożyła je
go żona, która podała zarazem szereg
innych dokładnych danych o przygoto
waniach do zamachu i o jego uczestni
kach, co znacznie ułatwiło prowadzenie
śledztwa. Zeznania swoje składała ona,

konając, przyczem oświadczyła, że za
strzelił ją mąż, aby jej uniemożliwić
zdradzenie uczestników zamachu.

Król tylko przypadkow’o uniknął
śmierci, albowiem miał się rów’nież u-

dać do katedry, czego jednak zaniechał
w ostatniej chwili z bliżej nieznanych
powodów.

Dochodzenia stwierdziły niezbicie,
że zamach niewątpliwie został przygo
towany przez międzynarodówkę mos
kiewską.

’Y pobUży wsi Bojna w okolicy So
fji znaleziono wczoraj zwłoki dwojga o-

sób, młodego mężczyzny i młodej kobie
ty Przypuszczają, że zastrzelili ich ko
muniści, obawiając się zdrady..

Sofja, 22. 4. (PAT) Jak podaje prasa,
w Rezultacie śledztw’a ostatecznie wykry
te zostaną nici całego spisku antyrządo
wego. W związku z zamachem w kate-
drze - chodziło o zgładzenie króla i ca

łego rządu, wywołanie ogólnej anarchji
w kraju, wojny domowej, okupacji Buł
garji przez jugosłowiańskie wojska(?) a

dalej zachwianie sytuacji w samejże Ju
gosławii po Lakiem wysłaniu wojsk poza
granice kraju, a wreszcie otw’orzenie dro
gi komunizmowi na całym półwyspie
bałkańskim. Spraw’cy zamachu mieli
całkow/icie przygotowaną ucieczkę do Ro
sji. Wszyscy uczestnicy zamachu są to

komuniści, albo zwolennicy lewicowych
zemledelców, współpracujących z n,imi.
W całej akcji zaznaczył się też silny u-

dział żydowskich elementów napływo
wych oraz byłych wojskowych dezerte
rów, następnie ułaskaw/ionych, jak i osób

skompromitow’anych kryminalnie.
Posiedzenie Sebrarsja.

Sofja, 22. 4. (PAT) Wczoraj po połud
niu o godz. 3-ciej odbyło się posiedzenie
sobranja. W chwili, kiedy prezes sobra-

nja dr. Kulew otworzył posiedzenie, we
szli ministrowie. Po prezesie sobranja,
który wskazał w swojem przemówieniu
na to, że zamach dokonany w katedrze

jest bezprzykładny w dziejach wszyst
kich czasów, zabrał głos premjer Gan
ków, który mimo, że jest ranny, zjawił
się na posiedzenie. Mam smutny obowią
zek — powiedział on — złożyć spraw’o
zdanie o strasznem zajściu, którego wi
downią była Sofja. Wstydzę się, że w

Bułgarji mogła wydarzyć się zbrodnia
tak haniebna i że Bułgarja dała się użyć
przez wrogów do takiego zamachu. 149
osób znalazło śmierć w katedrze. Musi
my jednak dziękować Bogu, że Bułgarja
ocalała. Zabitych zostało 14 generałów,
których oszczędziły kule nieprzyjaciel
skie. Przy tych słowach powstali posło
wie i uczcili pamięć generałów. Ganków

wzruszony zaznaczył w dalszym ciągu,
że rząd miał dob,rą wolę działania pojed
nawczo, atoli za jego dobrą wolę odpo-
wiedziano tak haniebnym zamachem. Na

piątą amnestję odpowiedzieli wrogowie
Bułgarji masowem morderstwem. W

Bułgarji nie powinny być obecnie żadne
inne stronnictwa, jak tylko stronnictwo
dla uratowania ojczyzny. Dziś ma wła
dz(? armja. Armja nie była stronniczą,
była zawsze idealistyczną. Proszę parla
ment o zatwierdzenie wprowadzenia sta
nu oblężenia. Zkołei minister spraw we
wnętrznych Russew podał wyniki śledz
twa, dotyczące zamachu w katedrze.
Wielkie w -’ ’c wywarła mowa prze
wodniczą,cego stronnictwa demokratycz
nego Malinow’a, który zaznaczył, że tak,
jak w czasie wojny, tak i teraz wszyscy
chętni synowie ojczyzny powinni podać
sobie dłoń, by bronić kraju przed wroga
mi. Wśród burzliwych oklasków całej
izby podszedł premjer do Malinow’a i u-

ścisnął mu dłoń. Przyw’ódca socjalistów
Janko Zakarow oświadczył, że jakkol
wiek jego stronnictwo pochwała zarzą
dzenia rządu, to jednak nie może za nie
mi głosować, ponieważ jest zasadniczo

przeciwne wprowadzeniu stanu, oblęże
nia. Dwaj mówcy stronnictwa agrarnego
potępili również ostro akcję terorystycz-
ną i ośw’iadczyli, że bę’dą głosowali za

wnioskiem rządu. Następnie przyjęto
jednomyślnie usta,wę, dotyczącą stanu

oblężenia pierwszem czytaniu.

Paryż, 22. 4 . (PAT) Konferencja Am
basadorów zezwoliła Bułgarji na zwięk
szenie o 7.009 ludzi stanu liczebnego mi
licji narodowej. Zezwolenie to jednak
jest tylko czasowe i traci moc z dniem 31

maja b. r.

Wojna domowa w Bułgarii.
Zamach sowietów czy rewolucja chłopów przeciw rządowi gernianofilów?

Podczas gdy agencja bułgarska, ą za

nią cała prasa europejska zamach w

Bułgarji przypisuje agentom sowiec
kim, prasa czeska zajmuje odrębne
stanow’isko, z którego przebija wraże
nie, że rząd Czankowa prześladował
przeciwników politycznych do tego
stopnia, iż ci uknuli spisek, aby przez
zawalenie kościoła pozbyć się od razu

całego rządu. ,,P?ager Presse11, będąca
organem czeskiego ministra spraw za
granicznych Dr. Benesza, wyraża . zdzi
wienie z powodu żądania bułgarskiego
powiększenia w’ojska o dalsze 10 f 009.

Jeśli samach w katedrze był dziełem
Sow’ietów, to zdaniem ,,Prag. Presse’1

wzmocnienie wojska jest zbytepzne.
,,Prager Presse11 rozumuje, że zamachu

dokonały stronnictwa opozycyjne.
Dziennik czeski informuje dalej, że
król Borys wyszedł z dotychczasowej
rezerwy i poradził ustąpić rządowi,

Odrębne stanowisko prasy czeskiej
tłomaczy się tem, że obecny rząd Czan
kow’a w drodze zamachu stanu usunął
poprzedni rząd Stambołijskiego który

zginął gwałtowną śmiercią. Stambo-

łijski szedł po linji polityki czeskiej,
zmierzającej do stworzenia Federacji
Bułgarji i Jugosławii. Rządowi Czan
kowa natomiast zarzucają, że ma za

sobą oficerów z otoczenia b. cara Fer-

dynanada, którzy w’epchnęli Bułgarję
w nieszczęsną wojnę po stronie państw
centralnych. Według opinji czeskiego
dziennika ,,Tribuna11, stojąca poza rzą
dem Czankowa, Liga Oficerska dąży
do zaprowadzenia dyktatury wojsko
wej.

,,Rude Prawo11 podkreśla, że tyranja
zawsze pociąga za sobą zamachy. ,,Ce-
sko-slow’enska Republika11 sądzi, że o-

statnie wypadki w Bułgarji mogą za
szkodzić dobrej sławie tego kraju i to

właśnie w momencie, gdy Bułgarja po
trzebuje zaufania swych sąsiadów oraz

państw zachodu.
,,Yenkoy11 stwierdza, że rzjądowi

Czankow’a nie udało się sprowadzić u-

spokojenia kraju. Niesłusznie ludność

chłopską Bułgarji uważa się za bandą
bolszewików?

400 ofiar sądów paiowsh.
Wiedeń, 22. 4. Wedle wiadomości,

które ta nadeszły z Sofji, rozgrywają
się w Sofji straszne sceny na tle ostat-i
niego zamachu, Dotąd uwięziono 1009

osób, a 409 osób stracono na mocy wy.
reków sądów połowych.

Sytuacja nie została wcale wyjań
niona. — Ganków, jak się zdaje, pragnie
współpracy ze Związkiem chłopów, któ.

ry jednakże w poczuciu swojej siły od.
mówił. Zagranicznym dziennikarzom
odebrano możność wysyłania pozytyw,
nych wiadomości. Telegramy ich są aL
bo zatrzymywane zupełnie, albo ulega-j
ją takiej przeróbce ze strony cenzorów

wojskowych, że są często całkiem nie
zrozumiałe.

Wiadomość, że w urządzeniu i wyko
naniu zamachu w katedrze brała udział
służba kościelna, zaczyna się potwier-.
dzać. Członkow’ie Związku chłopskie^
go uciekają na prowincję i tworzą tam

bandy. Istnieje obawa, że przyjdzie do

nowej rzezi. Tylko oficjalne źródła za
pewniają, że w kraju panuje spokój i

porządek.
Rymmia popiera Bułgarję.

Paryż, 22. 4 . (PAT) Jak donoszą z. §o
fji, premjer Cankow podczas rozmowy a

korespondentem ,,Matina11 stwierdził, że
w walce przeciwko sprzysiężeniu komu
nistycznemu ogromne usługi oddaje Buł
garji Rumunja. Bułgarja — mówi! dalej
premjer — nie może sama wystąpić z ini
cjatywą, ale z wielką radością wzię’łaby
udział w ogólno-bałkańskiej konferencji,
mającej na celu walkę przeciwko bolsże-
wizmowi.

...... . o_a _
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Komuniści wykoleili pociąg
na Siraji Warszawa-Kralcfiw.
Warszawa, 23. 4. (Teł. wł.) W nocy z

wtorku na środę na linji kolejowej War
szawa—Kraków nastąpiło wykolejenie
się pociągu kurjerskiego. 3 .S osób zostało
lekko rannych. Według wszelkich da
nych, katastrofa kolejowa była dziełem
komunistów(?). Władze kolejowe stwier
dziły, że hamulce przy wagonach dzia-

lały sprawnie i że w drodze nie mogły
ulec rozluźnieniu. Katastrofa spowodo
wana została rozluźnieniem jednej z

szyn, w której rozluźniono wszystkie
śl’uby.

A A’ A

Warszawa, 23. 4. (Tel. wł.) W związku
ze zbliżającym się dniem 1 maja krążą
uporczywe pogłos,ki, że komuniści przy
gotowują szereg pochodów i wystąpień’
ulicznych, celem wywołania zaburzeń.

Prasa donosi, że do Warszawy przy4
było kilkudziesięciu instruktorów bojói
wek komunistycznych.

A A A

Warszawa, 23. 4. (Tel. wł.) Po,licja u-

staliła, że w fabryce amunicji ,,Pocisk111
znajdowała się centrala komunistyczna..
W związku z tem aresztowano wczoraj
49 osób.
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Kandydatura Hindenburga
tiebrą usługą dla Europy.
Jest probierzem nieuczciwości Niemiec.

Wickham Steed, redaktor ,,Rewiew
o? Rewiews", omawiają-c kandydaturę
BhidenJburga stwierdza, że ci, którzy
j:,’, postawili oddali Europie dobrą usłu
gę- W momencie bowiem — mówi
Steed — gdy każdy stawia sobie pyta
nie, esy rząd niemiecki był lub mógł
być uczciwy, w’ysuw’ając pakt gwaran
cyjny dla granic zachodnich i odczuwa
ją.c w’ojnę jako środek do poprawy po
łożenia niemieckiego na wschodzie,
wysunęli oni kamień probierczy, w-edle

którego cały świat będzie mógł odmie-

rsyć tendencje narodu niemieckiego,
Hindenburg gam, którego Steed

przedstawia jako opoja, pochłaniające
go potężne kufle piwa, szampana, wód
ki i likieru, wydaje ,mu si? odpowied
nim symbolem Niemców, którzy Wąl-
hałlę, szczególny raj niemiecki, przed
stawiają sobie jako probierni? w/ódek,
tych Niemców, którzy o Bogu wiedzą
tyle, iż stworzył żelazo.

Już raz Niemcy posługiwali się Hin-
. denhurgiem ja!to symbolem, wystawia

jąc mu w Berlinie statuę z drzewa, w

którą wbijali gwoździe. Obecnie zno
wu wystawiaj§, go jako symbol prze
szłości, o której w Anglji mniemano,- że

dawno jagi pogrzebana albo dogorywa.
Znowu Niemcy mają sposobności upra
wiania narodowej rozrywki, wbijania

gwoździ. Nadarza si? sposobności do

największej zasługi Hindenburga wo
bec Europy, jeśli tym razem zagwoź-
dżony zostanie ostatecznie militaryzm
pruski.

W wspomnianym artyk,ule dema
skuje SUed Stresenianna, który na wy
raźne pytanie Chamberlaina, esy pro
jekt paktu gwarancyjnego dla zachod
nich granic jest uczciw’y, dał najsolen-
niejsze o tera zapewnienie, następnie
jednak wobec napaści nacjonalistów
niemieckich za wyrzeczenie się Alzacji
J, Lotaryngii oświadczył, że projekt pak
tu gw’arancyjnego był tylko manewrem

dla zapobieżenia paktu gwarancyjnego
Anglji, Francji I Bełgji To. są próbki
uczciwości niemieckiej, zasługujące na

szczególną uwagą.

Hhłdmborg w trofS !baranka.

Hindenburg przyjął przedstawiciela nHe-
arst Press", któremu oa aadawane pytania
edww;ed,sEai eu następuje; U de chodzi
o sprawy wojskowe, to mogę zapewnić, że

jako stary żołnierz zbyt dobrze znam woj
skową niemoc j?) Niemiec, byśmy mogli
popełnić jo,fcąsł wojetsaą awanturę. Potrze
bny nam jest pokój ale uregulowania sto
sunków prawnych z naszymi sąsiadami
Pokój Europy najlepiej będzie zagwaranto
wany, jeżeli poawołą nam odetchnąć. Gwał
towną zmian? ustroju obecnego nie uważam
za możliwą, ani za pożyteczną, bo byłoby
to sprzeczne a programem wewnętrznej zgo
dy, Nieprawdą jest wreszcie, jakobym po
rozumiewał się w sprawie mojej kandydatury
k ekscesarzem Wilhelmem. W tej kwestii
nie porozumiewałem sig wogóle z Hohen
zollernami.

Na pytanie, esy marssałek uważa sig za

dostatecznie rześkiego, by sprostać miał

poetycznym zadaniom przyszłego urzędu,
Himfónhurg oświadczył: Na to pytanie tru
dno mi odpowiedzieć, zdaje roi sig jednak,
że mogę odpowiedzieć tak.- Mam po temu

"

wolę 5 Bóg mi sił użyczy. Moi przeciwnicy
powia-dają, że nie jestem politykiera zawo
dowym. To nie robi jednak na mnie ża
dnego wrażenia, bo zarówno zagranicą jak
i wewnątrz kraju naszego wiadomem je3t,
Jak mało zawodowi politycy nadaw ają się
ha prawdziwych przyjaciół narodu. U nas

jest brak autorytetu.
Na pytanie, co sądzi o wykonaniu planu

Darrosa, marszałek odpowiedział: Pian ten

został przyjęty w formie ustawy, obecnie

już a nas castosowywanej. Wychodzę z za
łożenia, że wsze’!ta polityka powinna kie
rować s?ę zasadami wierności i zaufania.

Na pytanie korespondenta w sprawie
rozbrojenia, usilnie popieranego przez pre
zydenta Ofeo!idge, Hindenburg odpowiedział
te uznaje ttsł?Śwaaie prezydenta Coolidge,
Jednakże o pakcie gwarancyjnym nie może
narazie nic powiedzieć, pocie waż jest to
KMaasa nada, a ,rwaatóaa uważa, że Mikowa-

Francja zostawi przedstawiciela
przy Watykanie.

Deklaracja nowego rządu. — Sposoby przeprowadzenia uzdrowienia

fipansOw. -- Reorganizacja armji odroczona.

Deklaracja nowego gabinetu francu
skiego złożona w izbie deputowanych,
wskazuje na konieczność przeprowadzę
nia stopniowej sanacji uzdrowienia fi
nansów, ku czemu pierwszym w’arun
kiem musi być solidarna i trwała rów
nowaga budżetu. Niewątpliwie rząd
będzie musiał domagać się od kraju po
ważnych ofiar materjalnych i w stosow
nym momencie zwróci się do całego
społeczeństwa z wezw’aniem ujawnie
nia dobrej woli i zaufania. Gdyby apel
do dobrej woli obywateli nie spotkał
się z należnym rezultatem, w’ówczas
rząd mustałby pomyśleć o środkach in
nego rodzaju.

Dalej deklaracja ta porusza też spra

wę Alzacji i Lotaryngii i stosunek t.

Watykanem. Wobec pierwszorzędnych
interesów, jakie ma Francja w zakresie

spraw ogólno-francuskich, jak i specjał
nie Alzacji i Lotaryngii, a także polity
ki kolonialnej, Francja musi być renre-

zentowana przy Watykanie przez swe
go przedstawiciela.

Zdaje się też, że rząd Painleyego
zrezygnuje z planu reorganizacji armji,
przygotowanego przez poprzedniego mi
nistra spraw wojskowych, generał? No]
Ietla. Ograniczenie trwania służby woj
skowej nie może wchodzić w rachubę
ani w chwili obecnej, ani wogóle dopó
ty dopóki kwestja bezpieczeństwa nie
zostanie ostatecznie uregulowana.

Bolszewicka mordownia dzieci.
24.0OS efsieei w jednym ty!ka powiec!e zginęło z głodu,

Z Oarycyna donoszą: Wedle urzędowych
danych ,,Gubispołkomu" ua terenie czterech

powiatów tego okręgu - zarejestrowano do

pierwszej połowy’ marca 24.198 wypadków
śmierci dzieci na tle wyczerpania organizmu
wskutek dłuższego głodowania Za ten sam

okres czasu zginęło śmiercią głodową 9.075
csób dorosły’ch.

Podobne, grozą przerażające wiadomości
nadchodzą z całego szeregu kurnych okolic

dotkniętych klęską. Apele zrozpaczonej lu
dności o doraźną pomoc przeważnie nie do
znają posłuchu w sferach rządowych z po
wodu ,.braku funduszów", (które jednak
znajdują się w obfitej ilości na cele prze
wrotowej agitacji w obcych państwach...)

nia dyplomatyczne w tym względzie znaj
dują się dopiero w stanie początkowym.

(Koncern pism Hearsta w Ameryce Pół
nocne.) ea.iąl w czasie wojny stanowisko
Niemcom przychylne. Red.)

"

Troski znowu gśrą!
Z Moskwy donoszą urzędowo: Trocki

wrócił do zdrowia. W dniach najbliższych
oczekiwany jest jego powrót z Suchuraa na

Kaukazie do Moskwy.
W moskiewskich kołach politycznych k-

waźają ten komunikat za oficjalne stwier
dzenie pomyślnego zakończenia rokowań z

Trockim w sprawie powrotu jego do czyn
nej stuźby rządowej.

Powrót Trockiego ma sastepić jeszcze
przed rozpoczęciem IX zjazdu Sowietów

zapowiedzianego na koniec kwietnia br.

JEJasd bsskota!kfhr.

W Moskwie rozpoczęły ’się obrady
pierwszego ogólnego zjazdu związku
sowieckich korespondentów | publicy
stów antyreligijnej gazety moskiew
skiej ,,Bezbożnik". Na zjazd przybyło
250 delegatów z różnych stron Bolsze-

wji. Antyreligijny zjazd ten został zor
ganizowany przez ludowy komisarjat
oświaty publicznej..

Jak ,,Prawdr8 kłamie.

Warszawa, 22. 4 (PAT) Dziennik ,,Le-
uingradzka Prawdą" z dn. 11. b. m. umie
ścił notatkę, stwierdzającą, jakoby rząd
po!ski zwrócił się niedawno dc raądu so
wieckiego z propozycją podziału sfery wpły
wów nad Ba!tv kiera i źa ta wiarołomna

propozycja Polski została kategorycznie
odrzucona, Wobec tego ,,Prawda" prze
strzega państwa bałtyckie przed Polską
która może im sprawić wiele przykrości
Jesteśmy upoważnieni do stwierdzenia, że

notatka leriingrad/.ka ,,Prawdy", której cel

oolityczny tłumaczy się sam przez się —

jest całkowicie bezpodstawna i fałszywa.

Znają s!ę Jak łysa kenSe...
Do Londynu zjeohała delegacja czerwo

nej międzynarodówki, aby uzyskać przyję
cie do międzynarodówki amsterdamskie!
i w ten sposób mieć sposobność Mzjaczej-
kowania" jej.

Członkowie tej misji stołują się w k!urne

rosyjskim. Gospodarz klubu znając wido
cznie swoich nowych gości, na całej ścianie
S-di restauracyjnej rozpiął olbrzymi napis
,,Czyś zapłacił za obiad, towarzyszu"?

23S trędswafych rczfeieg!o się
pa Europie

Pisma jugosłowiańskie podaj? wia
domość, że z zakładu dla trędowatych
w Skutari zbiegłe 200 trędowatych, któ-

rzy podążyli w różne strony kraju, a aa

wet zagranicę. Gdzie tylko pojawię, się
ci ludzie, zarażeni straszną, chorobę,,
budzą szalony popłoch i panikę. W wie
lu wsiach wybuchła skut,kiem zaraże
nia się od nich straszna epidemja. Wła
dze jugosłowiańskie zdołały tylko kilku

przytrzymać i zwróciły się z prośbą, o

pościg do władz zagranicznych.

Au§irja redukuje portfele minister-

Jaine do dwdch.

Rząd austrjavki ae względów oszczędno
ściowych zamierza wprowadzić daleko idącą
redukcję w organizacji ministerstw. Zamiasi

dotąd istniejących ministerstw, miałyby po
zostać ty!ko dwa: mianowicie suwerenności
i gospodarki narodowej. Pierwsze obejmo
wałoby resort dotychczasowych ministerstw

spraw lewn., wewnętrznych, oświaty, spra
wiedliwości i obrony krajowej, drugie prze
mysłu, handlu, finansów i rolnictwa.........

0 kontrolą nać handlem
bronią.

Sow’aty nie chcą :ijewn!S swych zbrojeń!
Z Paryża donoszą: Dnia 21 kwietnia

zebrała się tu specjalna komisja Ligi Na
rodów, która ma zwrócić się dc poszczegól
nych rządów o dostarczenie bl źszych da
nych w sprawie prywatnej fabrykacji broni
W’ skład tej komisji wchodzą pp. Cobian

Hiszpanja), Gu?.ni (Urugwaj) i Veverka

, Czechosłowacja)
W odpowiedzi na zaproszenie do udziału

w konferencji d!a uregulowania między na
rodowego handlu broni, Cziczerin nudesłai
do sekretariatu Ligi Narodów telegram,
w którym donosi, że związek sowietów nie
może współpracować w tej akcji, gdyż u-

waża ją za mieszanie się Ligi Narodów
w sprawy wewnętrznej Rosd.

Dotychczas 38 państw zawiadomiło Ge-

(tara!ny Sękretarjat Ligi Narodów w Gene
wie o zamiarze wzięcia udziału w konfe
rencji w sprawie kontroli międzynarodowego
handlu bronią, amunicją i materja!ami wo-

lennem! Państwa te są następujące: Au-

strja, Belgja, Brązy ija, Buigarja, Chiny,
l)anja, Estonja, Etjopja, Finiandja, Francja,
Grecja, Hiszpania, wolne państwo irlandzkie,
lndje, Japonja, Lnsemburg, Łotwa, Nor-

wegja, Panama, Hólandja, Persja, Polska.

Portugal]a, Niemcy,. Rumunja, Salwador,
St. Zjednoczone, Szwecja, Szwajcarja, Ju
gosławia, Czechosłowacja, Turcja, Urugwaj,
Włochy, Wielka Brytanja, Węgry i Vene-
zueia. Republika Argentyny zawiadomiła,
iż będzie reprezentowana na konferencji
Południow’a Afryka, Liberja i Meksyk za
wiadomiły Sskretarjat Generalny, iż nie

będą mogły wziąść udziału w konferencji
Szereg państw nie nadesłało jeszcze dotych
czas odpowiedzi na wystosowane do nieb

aaproazenia.

PoSwląteczne uchwały
Senatu.

Polska musi hodować rocznie 2SS.6W tek
A Izba kosztują 3.003 zL — Sen, Gaszyń
ski ale wierzy w rządowy akcję budo
wlany - Stanowisko Chrz. Demokracji

w sprawie konkordatu.

Warszawa, 22. Ł (PAT) Posiedzenia
Senatu.

Sen. Kiniorski (ZLN) zreferował usta

wę o poborze rekruta. Ustawę przyjęte
bez zmian.

Sen. Kórner (ki. żyd.) referował no

welę do ustawy o rozbudowie miast

Obliczono, że w całem państwie w mia
stach należałoby wybudować co roku 256
tysięcy izb Ponieważ w’ybudowanie jed
nej izby kosztuje 3.000 złotych, więc trze-

baby rocznego wydatku około 800 mil)o’
nów złotych.

P. wicemln. skarbu Klamer: Rząd
pragnie jak najszybciej ustawę wprowtb
dzić w życie, by przeznaczone sumy dłut

żej nie czekały i były wyzyskane. W ra

zis potrzeby rząd przedstawi nowelę.
Sen. Gaszyński (bezpartyjny) ma wąt

p!i wości, czy prędko ujrzymy szczęśliwca
któryby się rozkoszował domowem ogńi-
skiem, powstałem na podstawie tej w

stawy.
Ustawę przyjęto według w’niosku ko

misji.
Przystąpiono do ratyfikacji konkor

datu. Sprawozdawca sen. Nowodworski
(Chrz. Dem.) mówił, że konkordat nie za
łatwia całokształtu stosunków, lecz po
zostawia je do załatwienia niektórym u-

kładom późniejszym. W związku e ten^
połączone komisje uchwaliły rezolucję:
Senat wzywa rząd do niezwłocznego
przystąpienia do rokowań ze Stolicę A-

posto!ską celem zawarcia dodatkowego
układu w sprawie prawa patronatu I
iura stola e.

Następnie mówca w obszernym wy
wodzie scharakteryzow’ał konkordat,
nadmieniając, że wobec błędów w pol-
skiem tłumaczeniu, rząd powinien uznać
za oryginał tekst francuski. Przechodząc
do spraw finansowych, mówca stwier
dził. że kościół znalazł się w sytuacji gor
szej. niż ta, do jakiej miałby prawo. Przez
niedostateczne uposażenie duchowień
stwa kieruje się je do czerpania docho
dów ze źródeł najmniej właściwych —

iura stoiae. Komisja uchwaliła rezoltó

cję:
Senat wzywa rajd do- opracowania i

wniesienia do Sejmu w związku z zawar
ciem przyszłego układu ze Stolicą Apo
stolską o iura stoiae, projektu ustawy,
ustalającej w sposób ostateczny należyte
uposażenie duchowieństwa zarówno
czynnego jak i emerytalnego, uposażenie
organistów, zakrystjanów i innych funk
cjonariuszy kościelnych bą,dź ziemią,
bądź odpowiednim ekwiw’alentem pie
niężnym. tudzież zagwarantowania w na
leżytych rozmiarach kościelnego fundu
szu budowlanego.

Wreszcie ostatnia rezolucja:
Senat wzywa rzę,d, aby w wykonaniu

art. 115 Konstytucji przedstawił Sejmowi
w czasie możliwie najbliższym projekty
ustaw, ustalają,cych stosunek kościołów
mniejszości religijnej w porozumieniu z

ich prawnemi reprezentacjami, Wnoszę
o przyjęcie ustawy ratyfikacyjnej bei
zmian.

Walka i rewolucjonistami
w Bułgarjł.

Sofja, ,22. 4. (PAT). Policja ofcoczvła
dom, w którym zabarykadowała się grupa
rewolucjonistów. Oblężeni bronią się, strze-

ająo s karabinów. Jak się zdaje, wśród

ohlęźonych znaiduje się również Janków,
będący duszą sprzysiężenla. Prawdopodo
bnie lada chwilę oblężeni będą rausie!i sij
poddać

W wyniku śledztwa sądowego, opartego
m. i. na zeznaniach miarodajnych osób,
bandytami, którzy zaatakowaji samochód,
wiozący króla Borysa byli nie miejscowi
chłopi, lecz inteligenci-rewolucjoniści. Na

tydzień przed zamachem przybyli oni z Ju-

gosławji,
Bandy emigrantów skoncentrowana są

na granicy bułgarskiej w okolicy Garygro-
du. Dowodzi niemi były minister gabinetu
Stambolińskiego Aleksander Obow oraz inny
wybitny przywódca emigrantów Kosta To-

dorww(
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Z KRAJU.

Echa zajść listopad owych w Kr

wie.

W dalszym ciągu rozpraw pr2
piono do przesłuchania oskarżoi
Gen. Czikiel powoływał się w ob
na rozkaz min. spraw wewn. Kier

by. uzasadnić przerwanie akcji wo

wej wobec zrewoltowanych socjali
które nastąpiło dn. 6 listopada.

Mjr. Biernac.ki, którego nast

przesłuchiwano, również nie przy
się do winy. Prokurator zarzucę
że namawiał półbaon 16 pp., aby o

szerował z plant i nie występował
ciw tłumowi. Major tłumaczy si

przystąpił do półbaonu mjra Obie(
skiego tylko w tym celu, ażeby prz
tać się z jego podkomendnymi ofic
mi, których znał od dawna. Wit

ciężką sytuację, w jakiej się półbata
znajduje, oficerów do naruszenia
wiązku nie namawiał.

Zeznawał następnie kpi. Obied,
ski, który będąc dowódcą półbaonu
choty, fraternizował z buntownika!

pozwolił swój oddział rozbroić. W

sposób — jak wiadomo — doszli so

liści do posiadania broni, którą po-
skierowali przeciw ułanom 8 pułku.

Kapt. Obiedziński nie poczuwa
do winy. Moment rozbrojenia nr?
stawia w ten sposob, że widząc się (
czonym ze wszech stron przez dem
strantów, chciał swój oddział wycot
co się odbyło w biegu, podczas które
tłum nacierający rozbroił półbatalj

Następny oskarżony, por. Skars
również nie poczuwa się do żadnej
ny.

Zeznawali również por. Nowak(
ski, woj. Gałecki, dyr. Styczeń i sta

sta Stańkowski.

Konfiskata organu warszawskich
monarchistów.

Ostatni numer pisma monarchi

cznego wychodzącego w Warszawie
,,Pro Patria11 został skonfiskowany
artykuł o Bagińskim i Wieczorki(
czu.

Pomnik ofiar okrucieństwa uki
go w Tarnopolu.

Dnia 4 maja odbędzie, się w Ta.
lu zjazd b. internowanych w tem

ście przez Ukraińców. W czasie zic

odbędzie się poświęcenie pomnika
grobie ofiar okrucieństwa ukraińsk

pochowanych na cmentarzu pols
Celem zjazdu jest przypomnieć cal

społeczeństwu owe ciężkie chwile, jakie
Polacy kresowi przężyli w czasie naj
ścia ukraińskiego.

W ZWIĄZKU Z XrjL spiamj,
ka, praktykanta pocztowego, który, }aa s .

wyszło na jaw, był sprawcą tych kra- i kradzieży.

St. Brandowski. 5

iBBtaaii!issśrb.

Powieść w 3 częściach.

Część liii spisana wedlag bydgoskich i poznań
skich aktów kryminalnych, część III według pa

miętnika Marji Skower.

Ciąg dalszy)
To też u Piichtera (tak się nazywał

właściciel tej knajpy) dzień i noc ruch

był nadzwyczajny, tem bardziej, że i ce
ny były tam odpowiednio niskie. Duży
garnuszek dobrej białej kawy kosztował
zaledwie pół trojaka, a za drugie tyle
miało się trzy zrośnięte ze sobą gryzki
z rżanej mąki, bardzo smaczne i bardzo

podówczas łubiane. Proporcjonalne ceny
były i za inne potrawy, a wódkę na kie
liszki pili tu tylko najwięksi biedacy, bo
zresztą niezgorsza flaszeczka tęgiej oko
wity tylko 15 fenigów kosztowała, z cze
go jeszcze 3 fenigi po oddaniu flaszki go
spodarz zwracał.

Gorąco było w tym lokalu jak w łaźni,
bo gość jeden i drugi, gdy na polu srogo
wymarzł, wszedłszy tu, chciał się odrazu

rozgrzać i odtajać. To też Richter opału
nie żałował i kto ino w tęgi mróz z pola
do sali drzwi otworzył, tego zaraz na

wstępie ogarniały takie kłęby pary i dy
mu, jakby się tam w środku mokra sło
ma paliła. Jednem słowem ,,Pod trzema

Murzynami44 i w największe mrozy pano
wała wulkaniczna temperatura.

Skower. lekko ubrany, ą mroźnym

wiatrem przejęty do szpiku kości, skwa
pliwie wszedł do tego lokalu. Była to

zresztą jego stała knajpa, a raczej biuro

porady prawnej. Bo dzię’ki swojej inte
ligencji wyrobił on tu sobie liczną i do
brą kljentelę. której pisywał listy i poda
nia, redagował najrozmaitsze wnioski i
udzielał objaśnień w sprawach urzędo
wych i finansowych, tu nareszcie zasię
gały jego porady procesujące się usta
wicznie ze sobą handlarki i przekupki
z Rynku — a znany on był tam ogólnie
pod przydomkiem Kozery, tak nazwany
od kozery czyli świętnej karty przy grze
w ,,sześćdziesiąt-sześe14, w którą zapa
miętale i wśród hazardownych obostrzeń

grywał.
- Dobrze, ze pan przyszedłeś - po

witał go Richter. - Miętusowa już parę
razy pytała o pana. Ma jakąś pilną
sprawę’.

Miętusowa Agnieszka była najboga
tszą przekupką na całym Rynku i słynną
pieniaczką, mianowicie w tak zwanych
obrazówkach. O byle co pozywała do są
du, choć sama, jak o niej mówili, miała

gębę jak wrota i za jedno wyzwisko dzie
sięć innych każdemu rzucała.

Skower na wiadomość o tem rozjaśnił
nieco ponurą twarz. Miętusowa należała
do jego najiepszych klientek. Mógł się
więc spodziewać lepszego dziś albo jutro
zarobku.

— Kiedy tak — rzeki do Richtera z

nietajonem zadowoleniem — to dajże
pan kawę z jakiemś czemś do tego, a

Willy niech skoczy do Miętusowej i niech

jej powie, że cżekam na nią.
Richter skwapliwie spełnił życzenie

Skowera. bo był to .ieden z jego najmilej

widzianych gości. Sam nie dużo zosta
wiał u niego pieniędzy, bo ich prawie
nigdy nie miał, ale zato płacili za niego
i za siebie ci, którzy przychodzili tu szu
kać jego porady. A tych był legjon. Tyl
ko Skower cały zdobyty tem pokątnem
pisarstwem zarobek przegrywał w karty.

Niebawem też wróciła kucharka Wil
ly, prowadząc ze sobą Miętusową, babę
potwornych rozmiarów, której kilkana
ście nałożonych na grube cielsko spódnic
zimowych nadawało wygląd wprost mon
strualny. U lewego boku zwieszała się
jej skórzana torba., która aż pękała od
miedzi i srebra.

— Dobry wieczór, pani Agnieszko —

przywitał ją Skower i podsunął jej ławkę
do stołu naprzeciw siebie. — Jest jaka
nowa sprawa?

— A ino! Weinlichowa chlapnęła
mnie dziś w pysk.

Słowa te wypowiedziała głosem po
tulnym, nieledwie płaczliwym, choć wi
docznie uradowanym.

Patrząc na tego kolosa niejednemu
mogło wydawać się rzeczą niemożliwą,
aby się ktokolwiek odważył przyłożyć
rękę do twarzy tej kobiety. A jednak nie
raz się to trafiało. Miętusowa bowiem
podczas każdej kłótni miała zwyczaj nad
stawiać przeciwniczce twarz, wołając:

- A może i w gębę mnie trzaśniesz?
A spróbuj-że! a naści pyska!

Wtedy niejedna dała się skusić i spa
dał raz na jej odmrożone i aż świecące
od tłuszczu policzki — a skarga o ,,pra-
nie po gębie14 należała do najulubień-
szych rozpraw Miętusowej.

Teraz policzek, jaki jej wymierzyła

Weinlichowa, miał inne jeszcze, donio
słe bardzo znaczenie, już raz przed pał
ru laty Weinlichowa dała jej w twarz

ale w chwili tak szczęśliwej, że nikt na

to nie patrzał, mimo skandalicznej a-

wantury, jaka tę scenę poprzedziła. Za
skarżona do sądu, na przewodzie wy
parła się czynu, i Miętusowa dla braku
świadków przegrała sprawę. Od tego
też czasu Weinlichowa ciągle się prze
chwalała, że ona jest jedną tylko, co da
ła Miętusowej w pysk i nie zapłaciła
za to kary.

Odtąd rozpoczęła się też między obu
handlarkami śmiertelną nieprzyjaźń.

Miętusowa, chcąc naprawić pierwszą
przegraną, nie pomijała żadnej sposo^
ności, aby Weinlichową sprowokować
i otrzymać od niej jeszcze jeden poli
czek, ale już przy świadkach. Próżne-
mi były jednak jej wysiłki. Ile razy,
Miętusowa podchodziła do niej wołając:

— A spróbuj że! naści pyska!
tyle razy Weinlichowa wciskała rę
ce za skórzany pas i odpowiadała tylko:

— Jak się powiesicie, to będę was

prać po pysku dla ocucenia, teraz nie!
Te i tym podobne odpowiedzi budzi

ły na Rynku szaloną wesołość, a w du
szy Miętusowej coraz większą wście
kłość.

Aż nareszcie dopięła celu. Wełnił1
chowa dała się skusić, a fakt ten u?na-
uo powszechnie za epokowy zwroi
w długoletniej wojnie obu przekupek.

, (Ciąg dalszy; nastąpi)
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’JHEHOWO. (Wprowadzenie nowego pro-
a). Ubiegłej niedzieli nastąpiło uroczyste
zadzenie nowego proboszcza, ks. Edmunda

.ynialskiego. Kościół farny okazał się. za

by pomiościć mógł licznie zebranych pa-
Przybyłi oni wszyscy, by powitać swego

t pasterza i wziąść udział w uroczystości,
ą go wszyscy — poznali go już bowiem
)bi-ego kapłana i gorliwego Polaka-patrjo-
ajlepiej już go znają ci najubożsi, dja.btó-
i czele komitetu dożywiania dzłeci-sierót
i rodziców ubogich stał się prawdziwym
i opiekunem! Wdsięczość i nadzieję wy-
było można z ich twarzy. — Od ołtarza
wil w podni.osłych słowach delegat bi-

sędźiwy i wielce zasłużony na. Kaszubach
lat Dąbrowski. Wskazał on wiernym na

n jest proboszcz dla parafjan i jakim wi-
yć ich wzajemny stosunek. Do podnie-
uroczystości przyczyni! się też chór Tow.

,,Cecylja" odśpiewaniem utworów oko! i-

lowyeti. Uroczystość niedzielna pozostanie
anom. ,którzy w niej udział brali, na długo
nięci!

kradzenie kasy Urzędu Gelnego
w Lesznie,

-?iiia 11 b. m, włamali się zawodowi
arze do Urzędu Celnego na dworcu
esznio i rozbili żelazną ogniotrwała
ę z której skradli 620 zł gotówjd, o-

:z tego aserwaty do spraw karnych
!ostaci szeregu monet złotych i srebr
h,

Sposób w’łamania się i otwarcia ka-

wskazują, że sprawcami byli Zawo
’i kasiarze, którzy jak ślady wyka

)’ mieli na nogach gumowe trzewiki
raeowali w rękawiczkach. Dotych-
sowę dochodzenia nie naprowadziły
ślad sprawców.

iwaraym lekarzem króla saskiego
był —polak.

Z Drezna donoszą: Zmarł tutaj pol-
patrjota i działacz społeczny w Sak-

ji, radca dr. Edmund Szablewski,
ar!y pochodził z Poznańskiego. Po
ńczeniu studji był lekarzem okręto

wi w Argentynie i Brazylji. Od roku
1 zamieszkiwał w Saksonji najprzód
o lekarz w krajowym zakładzie lecz-

dla dzieci pod Dreznem, następ-
;Iłu 1895 jako lekarz praktyczny

,nie. Niebaw’em został lekarzem

ornym. Z rodziną króla saskiego
ły go bardzo przyjazne stosunki,
jego praca narodowa nacechowa-

oyła niezwykłą miłością ojczyzny, a

) odważne wstawianie się za spra
ni rodaków zdobywały mu szńcnnek
et u miejscowych władz. PogrzeŁ
id się w Dreźnie 8 kwietnia.

Z .frtmiui 4a.

Przymierze . ży;iowsko=niemleckie. -,

Ha nic to — żywioł polski potężnieje!
- Rozbudowa kościoła, - Nakaz z gó
ry. - Złudna nadzieja. -- Sępólno ob

serwowane z wewnątrz.

j(Od ,wła,snego korespondenta.

Sępolno, 22 kwietnia.

Opisywany w tym liście gród nale
ży do rzędu tych miast na Pomorzu,
gdzie żywioł niemiecko-żydowski podał
sobie ręce i stara się zagłuszyć polskość
tego Sępolna.

Na nic to jednak. Z pod sztucznie

nałożonego przez prusaka pokostu — na

wszystko co polskie — przebija się tak

niezaprzeczalny, tak wybitny charakter

polski tego Sępolna stopniowo wzbie
rając na wyrazistości. Już dziś ko
ściół tu okazał się za mały, aby zmie
ścić rzeszę wiernych całej parafji. Już

myśli się tu poważnie o rozbudow’ie

przybytku Pańskiego, a nie tyiko się
myśli, lecz i działa. Akcja rozbudowy
postępuje naprzód, mimo niesprzyjające
warunki materjalne. Ale zapał, przy
wiązanie do wiary ojców, działa cuda i
,niebawem może rozszerzony, odnowiony
kościół otworzy swe bramy ku chwale

Doga, ku pokrzepieniu serc wiernych.
Płyną cl Obrowolne składki, parafjanio
dają co mogą, kto drzewo, kto kamie
nie, ,kto ich zwózkę. ,,Viribus unitis"
wre praca, a przewodzi jej, do pracy ks.

proboszcz Grudziński. I rząd nie oka-

Ł . --kosz-
..... xw^jjuuov/y. Tym sposobem wznie
sie się wieżę kościelną, ufunduje dzwo
ny, zegar itp. Dobrze się stanie, że tuż

na granicy, iż w obecności silnego tu

jeszce elementu obcego, jako widomy
symbol polskości Sępolna, stanie sym
bol, który zarazem jest widomym zna
kiem naszych wierzeń, dumnie będzie
świadczył o uczuciach tutejszego społe
czeństwa.

Miasta, miasteczka, wsie nadgra
niczne polszczą się w słabszym stosun
kowo tempie, niż miejscow’ości od gra
nicy oddalone. Przyczynę tego nic
trudno ogadnąć, bowiem istnieje nakaz
z góry, by niemcy, żydzi nie opuszczali
tych stanowisk, które w pojęciu Niemiec

mają być redutami ich zachłanności.
Tem się tłómaczy, dlaczego tak wielka
liczba optantów bądź powiatu chojnic
kiego, bądź powiatu sępoleńskiego dziś

ociąga się z wyjazdem i za wszelką ce
nę zw’leka z wyniesieniem się do Vater-
landu.

Nie dość na tem. Pozostała tu lud
ność niemiecka, również pod dyktan
dem tajemniczej pruskiej ręki tworzy w

pew’nych miejscowościach ośrodki ży
cia organizacyjnego w postaci Land-
bundów i innych towarzystw. Są one

wszystkie nieomal subsydjow’ane morał
nie i materialnie. Co się w’ tych orga
nizacjach dzieje, to słabe tylko do o-

pinji polskiej dochodzą odgłosy. Nie
miecko-żydowski tu żywioł skonsolido
wany, zwarty. Charakterystyczne dla

miejscowych stosunków jest to, że ani

jeden żyd, ani jeden niemiec optant, o-

puszczając miasto, bądź okolicę z mu-

szony, nie sprzeda swej nieruchomości

czy majątku polakowi. Raczej wy
dzierżawi, bo wciąż karmi się nadzieją,
żc tu wróci. Nadzieja, jako matka lu
dzi głupich, największe zdaje się ma w

tym wypadku praktyczne zastosowanie.
Jak dotychczas nie doszło tu jeszcze do

likwidacji tych nieruchomości, których
właściciele niemcy mieszkają w swym
Vaterlandzie. Dlaczego — nie wiadomo.

Jak się przedstawia Sępolno, obser
wowane z wewnątrz, w jego życiu spo
łecznym. Naogół życie organizacyjne
nie pulsuje tu takim tentnem, jakby
powinno z uwagi na szczególny cha
rakter tej miejscowości. Z wyjątkiem
Tow. Kupc. Samodz., pod kierunkiem

prezesa, p. J . Kutznera, jeszcze kilku in
nych towarzystw dobrze się rozwijają
cych, pozostałe są w stanie uśpienia,
bądź też kompletnej inercji. Jakże, bo
wiem, może się dziać, aby w Sępolnie,
mieście powiatowym, gdzie tyle jest u-

rzędników, inteligencji, nie było towa
rzystwa śpiewaczego. Dawniej istnia
ła i rozwijała się ,,Lutnia", a dziś śpi
snem błogim. Wszak pieśń budzi du
cha, na wyżyny wznosi uczucie, krzepi
serca. Tu bardziej, niż gdziekolwiek
może indziej, brak pobudki tej mocar
nej pieśni polskiej, która porywa do

czynu, zachęca do wysiłków. Czyż nic
warto się zakrzątnąć około stworzenia,
lub ożywienia takiej placówki? Pa
miętajmy o tem, żc Sępólno jest wyspą,
graniczącą z niemcami, a naokoło i w

środku jeszcze zwartym, otoczone ele
mentem niemiecko-żydowskim.

Już pięć lat minęło od chwili po
wrotu Sępolna na łono Macierzy, a je

szcze tu istnieje szpital, gdzie chorych
pielęgnują siostry niemki. Czy nie za
lecałoby się sprowadzić sióstr katolic
kich, polek do tak odpowiedzialnej, a

zarazem szczytnej misji?
Sępolno jak większość miast pomor

skich, uskarża się na wadliwą komuni
kację kolejową. Dzięki jednakowoż ,u
silnym zabiegom miejscowego tow.

kupców przy poparciu Związku Tow.

Kup. na Pomorzu komunikacja zosta
nie ulepszona, tak że mieszkańcy, sferą
interesów ciążący ku Bydgoszczy, będą
mogli trzy razy dziennie do tego mia
sta jeździć:

Rzecz szczególnie charakterystycz
na dla Sępólna jest ta, że w żadnym ja
kimkolwiek innym miasteczku Pomo
rza nie zostało tylu żydów przedwojen
nych, co tutaj. Żydostwo to, w zwartej
masie zamieszkujące miasto, stanowi
tu żywioł powiedziałbym materialnie

naj zamożniej szy.

Niemcy dziś i zawsze twierdzą, że

Pomorze do nich musi należeć, a już o

Sępolnie mówią, że to ziemia niemiec
ka. Jaka to ziemia niemiecka, to świad

czy najlepiej chociażby ten drobny na

pozór fakt, że przed 30 laty wychodzi
ło tu pismo humorystyczne w języku
polskim pod nazwą ,,Golibroda". Ten

szczegół wskazuje, że nurtowała w Sę
polnie silnie i żłobiła sobie drogi myśl
polska, uczucie polskie, za które, kto

przechodził gehennę niewoli pruskiej
wie dobrze, iż uie można było spodzie
wać się nagrody.

(-ski.)
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KRONIKA.
Bydgoszczy czwartek dnia 23. kwietnia 1925.

KALENDARZYK.

Dziś w czwartek Wojciecha.
Jutro w piątek Fidelisa, Jerzego.
Wschód słońca o godzinie 4. 48.
Zachód słońca o godzinie 7. 10.

DYŻURY NOCNE APTEK.

Od poniedziałku 20. do poniedziałku 27. bm.

mają dyżur nocny:

1) Apteka pod Aniołem, Gdańska 39.
2) Apteka pod Łabędziem, Gdańska 5.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś: ,,Najpiękniejsza z kobiet".
Jutro: ,,Kobieta baz skazy".
W sobotę premjera :,,Antychryst".

Program koncertów stacji rEdjafonicznej ,,P.T.
R," w Warszawie.

Czwartak 23 b. m. — od godz. 18-19.

Koncert zespołu orkiestralnego P. T. R. pod
kier p. A. Adamusa: l) Bizet: Suita ,,Arlezjanka"
(I część), 2) śpiew solowy p. Wanda Wermińska,
art opery warszawskiej, 3) ,,Brahms" — taniec

węgierski.
Komunikat P. A. T.

Biuletyn meteorologiczny.

Bibijoteka Miejska (Stary Rynek l) otwarta
codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od

godziny 9—14 i od 17—20. Pracownia naukowa
i Czytelnia pism codziennie od 10—13 i od
J7-20. Wypożyczalnia codziennie od 11--13.30 .

popołudniu tylko w poniedziałki, środy i sobo
ty od 17-18.45.

Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
(gmach dawnej Kasy Oszczędności) otwarte co

dizennie od 9-tej do 3-ciej popołudniu.
Bibłjoteka Lądową (ul. Jana Kazimierza 9).

Wypożyczalnia otwarta codziennie z wyjątkiem
niedziel i świąt od godz. 1 .2—13 nadto we wtor
ki i soboty od 15 do 19, w czwartki od 17-19.

Walne zebranie Tow. Czytelni d!a

ttOfo(et odbgdaie się dzlS w czwartak, 23
kwietnia o godzinie 7 i pół na sali Besursy
Kupieckiej ul. Jagiellońska. - O godzinie
7 posiedzenie zarządu.

O liczny udział uprawa Zaraąd.

- Osobiste. Dyrektor Banku Parcełacyjnego
w Bydgoszczy p. Stefan Samoliński, mianowany
został przez Związek inwalidów Wojennych Rze
czypospolitej Polskiej — naczelnym dyrektorem
Ranku Inwalidzkiego w Warszawie. Dotychcza
sowe stanowisko zajmuje on nadal.

-Dyrektor państw, szkoły zdobnicze] w Po
wianiu, artysta-malarz Fryderyk Pautsch, został

mianowany profesorem Akademji Sztuk Pię
knych w Krakowie. Pautsch obejmie nowe sta
nowisko w najbliższym roku szkolnym.

— Na fundusz doraźnej po ::i "

; y złożył w na-

łzej redakcji plutonowy p. Kuś 8 złotych i p.
Renhoff 2 złote. Ofiarodawcom składamy ser
deczne podziękowanie i apelujemy do sfer za
możniejazych. aby nie zapominały o biednych
i głodnych rodzinach, które żyją w skrajnej, nie
raz do rozpaczy doprowadzającej, nędzy.

— Nalepki IlamiaacyjEo w dniu 3-go maja,
Obowiązkiem każdego Polaka jest uczcić pamięć
obchodu Konstytucji Majowej przez iluminację
okien nalepkami w dniu 3-go maja, które można
i należy nabywać w Tow. Czytelni Ludowych.

- Benefis balBtmistrza Karczewskiego w

,,Masłmłe". ,W sobotę, dnia 25. kwietnia br. od
będzie się benefis znanego u nas baletmistrza

byłych scen rosyjskich i sceny warszawskiej p.
Marjana Karczewskiego w kabarecie ,,Masim".
Publiczność obecna na benefisie będzie miała

prawdziwą biesiadę artystyczną. Oprócz tera
źniejszego programu, złożą się występy sił za
proszonych, m. i. p, Bachlińskiego, śpiewaka o-

perowego, który swoim miłym głosem zjednał
sobie syrnpatje tutejszej publiczności. Oprócz te
go, wystawionym będzie balet, układu baletmi
strza Karczewskiego p.t. ,,Bydgoskie lowelasy1.
Zapowiedź niniejszego benefisu budzi w mie
ście naszem wielkie zainteresowanie.

- Walne Zgromadzenie L. O . P. P . odbędzie
się w piątek dnia 24 kwietnia b. r. o godz. 7 wie
czorem w sali P.ady Miejskiej w Ratuszu. Na po
rządku dziennym: l) Odczytanie protokółu Wal
nego Zgromadzenia Założycielskiego; 2) Sprawo
zdanie z czynności zarządu od dn. 28 marca 1924
do dnia 31 marca 1925 r.; 3) Sprawozdanie skarb
nika; 4) Sprawozdanie komisji rewiz.; 5) Preli
minarz budżet,owy na r. 1925 ; 6) Wybór 12 człon
ków zarządu i 6 zastępców; 7) Wybór 3 członków
komisji rewizyjnej i 2 zastępców; 8) Wybór 2 de
legatów na Ogólne Zgromadzenie Komitetu Wo

jewódzkiego; 9) Wolne głosy. — Każde kółko wy
syła swego przewodniczącego lub zastępcę na

Walne Zgromadzenie, C ,ecność wszystkie!) prze
wodniczą.cych kółek lub zastępców jest konie
czna. Sekretarz: Czarnecki. Przewodniczący: Dr.
PotockL

— Wielkie niedzielne zawody sportowa na bo
isku Szkoły Oficerskiej zapowiadają się bardzo
dobrze, zwłaszcza radość rozpiera serce, gdy się
spojrzy w’ okno wystawowe firmy Remlein na

Placu Teatralnym., gdzie pełno nagród dla zwy-
cięsców w biegu na przełaj, i w piłce nożnej;
świadczy to o wie!kiem zrozumieniu idei spor
tu przez szczodrych ofiarodawców. Jedna rzecz

wpada w oko, obserwując nagrody, mianowicie
to, że przeważnie mniejsze firmy są reprezento
wane, brak natomiast firm dużych, a zw’łaszcza
banków, które w pierwszym rzędzie winny
spieszyć się ze złożeniem nagród. Nagrody przyj
muje firma Remlein przez cały tydzień, od so
boty t. j. 25. bm. włącznie.

Zgłoszenia zawodników licznie napływają do
Kierownika Technicznego por. Matuszewskiego
w’ Szkole Oficerskiej. Zgłoszenia, chcących wzi,ęć
jeszcze udział w biegu, wpłynąć winny na ręce

por. Matuszewskiego nie później, pak w piątek,
godz. 12 . Po tym terminie nadesłane zgłosze
nia nie będą brane pod uwagę.

Niechaj w’szyscy dnia 20. bm. t. j. w niedzie
lę po południu, o godz. 14 . zamiast siedzieć w

domu, kawiarni lub klubie, pośpieszą za orkie
strą na boisko Szkoły Oficerskiej, gdzie przy
dźwiękach muzyki, obserw’ować będą przebieg
ciekawych zawodów piłki nożnej, między Soko
łem, a Szkołą Oficerską, następnie przebieg bie
gu na przełaj oraz rozdanie nagród.

— Pracownia Rybacka Państwowego Nauko
wego Instytutu Rolniczego w Bydgoszczy rozpo
czyna badania nad wędrówką łososia i troci w

wodach polskich. W związku z powyższem wy
sadzać będzie znaczkowe pałczaki tych dwu ga
tunków ryb. Pierw’sza partja znaczkowanych
pałczaków wysadzoną została na wiosnę 1925 do
rzeki Brdy w’powiecie bydgoskim. Dalsze part}e
pałczaków zostaną wysadzone w jesieni 1925.
Pałczaki oznaczone są srebrnym drutem, prze
ciągniętym przez muskulaturę grzbietową popod
pierwszem! promieniami płetwy grzbietowej. Na

druciku umieszczona jest , drobna sześciokątna
płytka srebrna, na której wyciśnięto literę ,,B",
oraz numer porządkowy.

Pracownia Rybacka P. N, I. R. prosi wszyst
kich rybaków, by, w razie złowienia znaczkowa
nych łososi, płytki odsyłali do Pracowni (Byd
goszcz, Zacisze 8 I p.), podając równocześnie: da
tę i miejsce połowu, płeć i wagę złowionego oso
bnika, oraz długość w cm. (mierzona od końca

pyska do końca promieni płetwy ogonowej). Po
żądanem również jest nadesłanie kilkudziesięciu
łusek, przew’odu pokarmow’ego i głowy łososia.

Za nadesłang, tabliczkę wraz z adnotacjami
odnośnemi połowu płaci Pracownia Rybacka
1 zl, za nadesłanie łusek dodatkowo 50 gr, za

nadesłanie w’yciętego przew’odu pokarmowego
1 złoty, za dostarczenie głowy łososia 2 złote.

— YJ sprawozdania ze zjazdu Pocztowców
uległy zniekształceniu pewne nazwiska: mar
szałkiem zjazdu został p. Górski, zaś zastępca
mi Deja (Terespol), i Polasik, zaś do Kom. Rew.

p. Las z Kościerzyna (zamiast Kościan).

— Krajowy zjazd delegatów zrzeszeń lokator
skich z całej Polski, naznaczony został przez Za
rząd Centralny mający swą siedzibę w Warsza
wie — na dzień 24. maja do Bydgoszczy. Tutej
szy związek lokatorów reprezentow’any będzie
na zjeździe przez delegatów, mianowicie przez
pp. Matuszczaka, Trepto, Śmiszewskiego, Przy
bylskiego i Krupę.

- Polskie Towarzystwo Przyrodników im.
Kopernika Óddz. W Bydgoszczy odbędzie dnia
24. kwietnia 1925 (piątek) o godz. 20-ej (8-ej) wie
czorem w sali Chemji Rolnej Państwowego In
stytutu Naukowó-Rolniczego ul. Ossolińskich
1. 2 . posiedzenie naukowe z następującym pro
gramem:

l) Referat prof. L . Zaleskiego: ,,O now’ych
metodach wiązania azotu z powietrza w prze
myśle". 2) Komunikat p. St Krzysika: ,,Wypła-
wek kryniczny Po!ycelia coreuta (Johns) w Pol
sce i jego rozmieszczenie geograficzne". 3) Wnio
ski członków. — Goście na posiedzeniu bardzo
mile widziani.

Zawocty automobilowe i
r Wiailcopoisldegs Aut0^obSłkIuhu.

Jak już pokrótce wspomnieliśmy, ti-

rządza filja bydgoska Wielkopolskiego
Automobilklubu polskiego w niedzielę,
dnia 28 b. m na szosie toruńskiej w la
sie Oddalonym około 7 km. od :Solca
zawody tzw. ,,Kilometra lancće" ’U
dział w wyścigach b!erze około 20 samo
chodów i szereg motocyklistów.

Program: Zbiórka o godz. 10,30 prsy
P!asu Wolności,, ’o godz. --11 -wyjazd sa
mochodów i motocykli. Po przybycia
na miejsce wyścigów — śniadanie w Ie-

sie ( w którym to celu urządzony będzie
specjalny bufet). Początek zawodów o

godz. 2 popoł. Doróżki. samochodowe
tak s Bydgoszczy jak i z Torunia kur
sować będę, nieustannie, więc też spo
dziewać na,leży się, że ci wszyscy, któ
rych natura wywabia na swe łon,o, zgro
mad?;a się na wspomnianem miejscu,
gdzie faktycznie doznają przyjemnych
wrażeń, ’tetnbardziej,. że bezpłatnie. W
razie niepogody, przejażdżka nie odbę
dzie się.

Z naszych spraw teatralnych.
odpowiedź p. Adamowi Grzymale Siedleckiemu.

W jednem z pism miejscowych sta
nę! w obronie wygasającej w Teatrze

Miejskim dyrekcji p. Józefa Karbowskie
go znany krytyk literacki i autor sztuk

teatralnych, p. Adam Grzymała Sied
lecki. Nawymyśławszy ludzio-m innego
o dyrekcji p. J. Karbowskiego zdania od

,,młodocianych teoretyków teatru”1 i wy
powiedziawszy o naszych stosunkach

teatralnych parę w naszych wyjątko
wych w’ar’unkach nieuzasadnionych i na

niczem nieopartych twierdzeń,, zakończył
p. Adam Grzymała Siedlecki swój arty’
kuł wnioskiem, że Bydgoszcz jeszcze nie
ma publiczności teatralnej. ,,Niewątpli
wie będzie ję kiedyś miała, ale nim to

kiedyś nastQ.pl, musi miasto dopomóc te
atrowi do istnienia. Kto wyjdzie z za
łożenia, że pomagać teatrowi nie warto,
ten oczywiście spełni gorą,ce nadzieje
Niemców. Mia,sto ma do wyboru w spra
wie teatru albo punkt widzenia narodo
wy polski, albo niemiecki. Trzeciego
punktu widzenia niema".

Otóż pewne maleńkie a zasadnicze

sprostowanie, szanowny panie autorze
i krytyku literacki! Przedewszystkiem
nikt nie wychodził nigdzie z założenia,
że teatrowi pomagać nie warto, ale. od
zywały się tylko poważne i uzasadnione

głosy, by teatr za tę bardzo wydatną po
moc materialną, jakiej mu miasto udzie
la, nie obniżał swego poziomu w repertu
arze i w grze aktorskiej, bo subwencjono
wanie upadającego coraz to bardziej z

własnej winy pod wzglę”dem artysty
cznym i literackim teatru Jest prostem
marnowaniem grosza pohlicznego. _

Po-
wtóre: w sprawie teatru w polskiej dzi
siaj Bydgoszczy miasto nie może mieć

żadnych dwóch punktów widzenia do
wyboru, bo Teatr Miejski w Bydgoszczy
może być tylko polski. Kto w tej sprawie
inne wysuwa alternat,ywy, ten wido

cznie nie zastanowił się nad tem, co

mówi.
Dodać jeszcze należy, że pewne koła

w Bydgoszczy ,,punktem niemieckim"
straszą ludzi własne mających w wielu
sprawach zdanie jak matki straszą dzie
ci kominiarzem. Nie o żaden ,,punkt nie
miecki" chodzi, tylko - w tym przypadku
o to, aby Teatr Miejski spełniał swoje
zadanie i ab)y miasto nie wyrzucało gru
bych sum w błoto. Do tych sum zaś nie

należy nietylko zapomoga w gotówce,
ale niemniej także wielki koszt budyn
ku, światła, opalu i innych świadczeń.

Bada Miejska będzie musiała również
wejrzeć w naszą gospodarkę teatralną i
zbadać, ile i na co wydajemy. Przecież
nie warto na występy kilku góralskich
skoczków, ,,złote koguciki", wyranżero-
wan,e baletnice itp. imprezy oddawać
pięknego gmachu teatralnego, a poważne
sumy rzucać na to, aby wystawiano ja
kieś francuskie bujdy, które we Francji
samej powodzenia nie mają.

Nieścisłe jest twierdzenie p. Grzymały
Siedleckiego, że gdzieindziej nie jest le
piej niż w ,Bydgoszczy. Dramat w Pozna
niu cieszy się niesłabnącem powodze
niem, w mniejszym o połowę” od Bydgo
szczy Toruniu frekwencja publiczności
jest daleko lepsza niż u nas. Czemuż taić
się dzieje — czy tylko publiczność byd
goska w-inna? Wszak w pierwszym se
zonie za dyrekcji p, Karbow’skiego było
zupełnie inaczej!

Sekret cały w tem, że publiczność
zbyt często doznawała zawodu, niejed
nokrotnie wręcz ją okpiono i stąd jej
niechęć do Teatru. Szkoda, że tak się
stało, ale na razie tego zmienić nie moż
na. Tylko nowa dyrekcja, która pozyska
zaufanie publiczności, repertuarem i grą
będzie mogła wpłynąć na zmianę sto
sunku nubliczności ”to teatru nasze(go.

— Zakończenie kar;a zimowego Przysposo-
bierna Wojskowego aa terenie O. K. VIIL W nie.

dzielę, dnia 26 l), m. odbędzie się uroczyste za
kończenie kursu zimowego Przysposobienia Woj
skowego O. K. VIII . przy 62 p. p. w Bydgoszczy.
Po 10-tygodniowym, - począwszy od 15 lutego
szkolenie uczestników kursu, składających się
przeważnie z młodzieży wiejskiej towarzystw
wojskowo-wychowawczych — na instruktorów,
wracają’ oni’ do swych towarzystw i środowisk,
aby tam działać w charakterze instruktorów i

szerzyć głęboką ideę Przysposobienia Wojskowe
go i Obrony Narodowej. Muszą oni powrócić a

wiarą i przekonaniem ważności swego zadania.
W!adze wojskowe i czynniki społeczne muszą
im podać tej wiary i siły. W tym celu zarządził
dowódca 15 dywizji piechoty wielkp. gen. Thom-
meó uroczyste zakończenie kursu i prosi wszyst
kich obywateli, którzy akcją obrony narodowej
i przysposobienia wojskowego szczerze się zaj
mują, — w pierwszej linji członków towarzystw
w’ojskowo-wychowawczych - o łaskawe wzięcia
udziału w uroczystości i okazanie kursistom ży
wego zainteresowania się nimi.

Zawody, podczas których będzie przygrywać
orkiestra wojskowa, odbędą się na boisku kosza-
row/em 62 p. p ., począw/szy od godz. 14.30.

Program uroczystości niedzielnych jest nastę
pujący. Przed południem: godz. 19-ta nabożeń
stwo w kościele garnizonowym o godz. 11.30. Ra
port na dziedzińcu koszarowym 62 p. p ., o go,dz
ił.50 Zwiedzanie kwater i rejonu kursu, o godz.
12.13 Wspólny obiad żołnierski w 62 p. p. - Po

południu: godz. 14.30 do godz. I?-tej Zawody
sportowe na dziedzińcu koszarowym 62 p. p.
l) raport i defilada, 2) ćwiczenia wolne i szer
miercze (według orkiestry), g) lekcja gimnastyki,
4) piramidy, 5) zawody i gry: a) mar3z 5-khn.,
b) walka na bagnety, c) rzut granatem wda!, d)
bieg płaski 100 mtr., e) skok wzwyż z rozbiegiem,
f) skok w dal z rozbiegiem, g) pchnięcie kuląó kg.,
h) bieg sztafetowy 100 mtr., i) bieg gromadny
609 mtr., j) ogłoszenie zwycięzców i wręczenia
nagród,.

_ Sympatyczna lahawa. Towarzystwo poł-
sko-katolickich robotników na Czyżkówku pod
wezwaniem św. Antoniego urządza w niedzie;ę
dnia 26. kwietnia zabawę na sali Ogniska. Po
czątek zabawy o godz. 5 . popoł. Czysty zysk
przeznaczony na sprawienie sztandaru. Chętnym
zabawy niedzielnej radzimy pójść, a nie pożału,
te

_

Pad nowym zarazem pozosto}ąea ainbioisa
kawiarnia Grand-Cato wraz z restauracją pier
wszorzędną, urowadzoną tamże ra wzór war
szawski, stała się zn,owu ułublonaBtt miejscem
spotkań wytwornego towarzystwa z miasta i

najdalszych stron. Po usunięciu początkowych
niedomagać i wprowadzaniu satoiwwsj orkie-

stry Kaczmarka - Grandka. naprawdę się o-

żywiła_ Nowi gospodarze - ludzie taktowni, i

uprzejmi - starają się umilić pobyt godetom w

swym Sokalu pod, każdym względem, baczną
też’ zwracając aw? sa obfity wybór sakąwif
ciepłą kaehńię i eajłepswi napoje.

_ Czyja rzwezyt Eauspazytora Madcsa w O
strowis zakwestionowała jako przypuszczalni a

pochodzące z kradzież:y: 14 wędzonych szynek
wieprzowych. 1 duży szal wełniany koloru bia
łego w żółte pasy, 1 szal wełniany biały, 1 swetz

damski, wełniany biały, 1 swetr damski wełu
niany zielony, 1 eh ustka kolorowa, 1 sztukę
manszestru, 1 sztukę materiału zielonego na

suknię, 1 koszulę męską wierzchnią, 1 koszulę
męską nocną, 1 kalesony męskie białe, 1 kaleso
ny męskie kolorowe, 6 par męskich skarpet.

- Wiełs-a oWiacu,ją’sy torasteatoi. Józef Klin-
-zuk. teraninator piekarski u p. L Bielawskie,
ro przy ul. Grunwaldzkiej 90, dokonywał już
id’ dłuższego czasu systematycznych krad,zieży
i.rtykułów żywnościowych a w szczególności mą
ci na szkodę swego szefa. Sprawa wyszła jednak
sa jaw a policja wytropiła tak,że pasera w oso-

3ie Fr. Bojarskiego z Prądów.

_ Podziękowanie. Do urządzenia kapliczki
przy Sierocińcu im. Gon. Hallera p!rzyczynili
się swoimi darami:

p. Michał Żbikowski Zbożowy Synek 0,
p. Wawrzyniec ,Żbikowski Kujawska 2, p. Frań
ciszek Winko Błonia 23, dan:,iąc ołtarz z figu^
rę Serca Jezusa, p. Orf Ińska, Śniadeckich 53 -j
O’brusy na olterz, fabryka świec p. Szymański
_

3 świec, p. Paw-łowska — Dgurę św, Anto
niego, p. Zawitajowa - lichtarze, ks. dziekan
Malczewski - 2 kropieiniezkl marmurowe i
klecznik, Sp. Akc. Jankowski - 8 krążków żel
12 tragarzy do kaplicy i 16 żelaznych krat,
Fa. Franke, p. dyr. Wiese — deski na podłogę
do kaplicy, p. Kubiak — klęcznik, postu,ment
oraz skarbonkę, ka. Haus!t - kanny na ołtarz,
p. Stram — dyw’an, p. Zblewoka — ampułki,
tackę i obrus, p. ZMewski - bezinteresowni?
wykonywał różne prace w kaplicy, hurtownia
szkła p. Kri:ger — 42 szyby kolorow e, szkło do
6 obrazów i ramy, P- JcPP — 2 postumenty,
p. Weynerowski — deski na drzw’i do ka,plicy,
p. Jaranow’ski - sukno do dekoracji, p. Feng-
lerówns — lampkę wiszącą, p. Wiatr — krzyż’
do kaplicy, p. Szymańska — figurę św. Józe
fa, p. Buhanju -- ukrycie na obrus, p, Reyen-
breehtówna — dywan do rozmównicy, p. No
wak — 1 krzesełko, p. Dr. Szubertowa — 2 pal
my, p. Buhanju — poduszkę do mszału. Z inc-

jątywy ks. Hanelta Tow. Młodych Polek ,,Pro
myk" odegrało przedstwienie, dochód w wy
sokości zł. 147.47 przeznaczono na kaplicę, pan
kapita.n Tesche złożył ::l. 120.- -

Za hojne dary łaskawym ofiarodawcom
serdeczne ,,Bóg zapłać".

Zarząd Czerwonego Krzy;śa,
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Kiesa es paszportach l taayeb ślepo-
taebnych srzecaach.

Rząd podniósł opłatę paszportową
hz do 750 zł. Bardzo dobrze zrobi?. My
nie musimy jeździć za granicę. Także

pod wzgiędem umysłowośct i kultury
powinniśmy eię kierować hasłem samo
wystarczalności, Jessce gdy ma sio tylu
mężów opatrznościowych — od Toru
nia aż pod sarną sowiecką grańicę.

Urzędnikom wogóle nie będzie wol
no w’yjeżdżać. To też jest bardzo do
brze obmyślane. Poco s tragedji tych
ludzi robić europejskie widowisko. Wy
starczy, gdy Europa o nich słyszy. Wi
dzieć ich nie potrzebuje.

Że to jednak niepodona tak bes cere
monii urzędników odgrodzić od reszty
świata chińskim parawanem, więc w

Odnośnym edykcie wielkiego mandary
na nazywa się tylko, że podania urzęd
nicze o paszporty nie będą życzliwie
rozpatrywane. To coś jakby parafraza
z Gótza: głowy ci nie utną, ale i na kar
ku ci jej nie zostawią!

Zresztą kto już koniecznie chce wy
jechać za granicę tanim kosztem, ten

dostanie paszport i za 20 siotych. jeśli
przedłoży świadectwo z ministerstwa

oświaty, że chce jechać sa granicę w

celach naukowych albo dziennikar
skich. Naturalnie największa, teraz

trudność w tam, aby takie świadectwo

otrzymać. Dostanie je s pewnością
spekulant, metresa !ub złodziej. Dla
nich jest ta furtka, nie dla zawodowego
profesora lub ddenikarea. To są stare

polskie metody. Dziwne tylko, poco
ta nowa forma ulgowa, skoro dla wyżej
wymienionej kategorii osób stały do-

tychczaas do dyspozycji paszporty dyplo
ma,tyczne. Panienki lekkiego autora
mentu, lichwiarze i rycerze niewiado
mego przemysłu - wszystko’ to ro.zbi
jało się po stolica,ch Europy w tajnych
misjach politycznych, Tylko, że gdy
już na to przyszło, to te młode dyplo
matki swoje tajne misje" ehętaie de-

)todtewwfy.
Jeżeli mass. męczeńska ursędo?kier-

js obierze sobie kiedyś jakiego patrona.
to radzę ty?ko pana Grabskiego. Ga

najpierw urzędnikom obciął ptsmsje, na
stępnie ich zredukował, potem zasadził
jch’do egzaminów, zabronił pobocznie
zarabiać. obieca? stabilizację, nledotrzy-
mał,. obiecał poprawę bytu, niedotrsy-
rnał, awansuje ich, ałe z pieca na łeb.

kasuje remuneracje - a że koniec

wdcńczy dzieło, więc robi z nich głąhae
adacripti i odd-ania wyjazdu za gra-
nieę,

Więcej nie można chyba żądać od....

patrona.

"

Jeszcze jeden etekąwy proces. Tydzień te-

jsjsj donosiliśmy o procesjo Ukraińców Bórysie-
Wtcsa | Ortóte!dągo, który rosegra się przed b%
dera tutejszym 6. 1 7. maja. W tym samym dniu

t, j, 8. aiaja zaetądtts na tewie oskarżonych
tste)s!d Karaoak, obwiniony o usiłowano mor-

fierstwa, Gzytolaicy zapewne przypominają so
bie zdarzenie, które miało miejsce przy uL Po-

morskiej. i ta rospra,wa sapowia,ta eię aiessales--
c Jśj ciekawie.

- po raz ostatni Pat i Patachon, kto
ffte widzła}Jeh w najnowszej komedii p. t, ,,Gol
cy S fe;tartiy’4 niechaj spieesy do kina Kristal, a

uSfffeję s!ą do woli.

przypuszczeniom niektórych z bywal
có’w llr(rtrto, te artyści podczas jazdy na stat
ku pb jeziorze tęgo Maggioro grają ?a polskie
pr’enfj?dze, stwierdź iiiamy, że wśród banknotów

włoskich ( dużego bilonu, znajdowały sie tylko
dwie jednotysląeźkf z Kościuszką. Wytwórnia
wiec filmów w Danji nie m!ała chyba na ce!n

poszanowania naszej waluty, choćby i tej wy-
eeDtJteJ już z biegu.

-- Z Komitetu Wychowania Fizycznego. Ju-

tyo t, J, w piątej;, o godz. 18. odbędzie się pos;e-
dzentó zarządu Komitetu Wychowania Fłzycs-
nego aj, Bydgoszczy w Magistracie pokój 28
Obecność wszystkich członków konieczna.

- O UferoejoaowsSo stadników ukaże sie
yozporwdzshio w najbUSeayni Orędownika U-
rzęSowym.

W!il KRAJOWE
.H . PSaałSs^w^Batetg^ s Kruszwicy

zastępują sfi -ełaosd zazranicŁae.

Reprezentacja i składy
^WKKUŁ” Bydswtato - Katusz. Tei. 4fe’

Polskie dzieci nad po!§icie morze!
Są juz stoły 8 ftswkl, jest Oarsn tłusty 8 jest gotówka. - Czego Jeszcze
brakuje Olech dadzą feup(ectwo I ziemianie. - Dzieciarnia już się

cieszy 1 prosi nad morze!
Że projekt wysłania nad morze na

szych biednych a chorych Milusińskich

spotkał się z gorącem uznaniem całe
go społeczeństwa, dowodzą tego ofiary,
jakie się zaraz po ogłoszeniu tego za
miaru posypały.

I tak właściciel Baru angielskiego
p. Grabowski, ofiarował dla inwenta
rza przyszłej kolonji- pa,rę ławek i sto
łów obciąganych ceratą, z życzeniem,
aby malcom obiad na nich smakował
i na zdrowie wychodził.

P. Mieczysław Krzemiński z Augu
stowa, dał tłust.ego barana na pierw
sze zagospodarowanie letniskowej
spiżarni.

P, Berendt, prezes Stowarzyszenia
restauratorów kolejowych, złożył do
rąk posła Bigońskiego 75 zł gotówką,
se specjalnein przeznaczeniem, aby
te pieniądze obrócone były na rzecz

dzieci inwalidów wojennych, które ko
mitet wyszje nad morze. Za ten Ro
gówkowy dar komitet składa Stowa
rzyszeniu specjalne podzięko wania.

Pozatem wpłynęły inne jeszcze da
ry, których wykaz później ogłosimy.

Dziś chodzi o co innego.
Niebawem członkowie komitetu aswra

cać się będą do kupców i do ziemian o

poparcie tej akcji.
Przecie te wagony trzeba jakoś wy

posażyć. kuchnię i jadalnię urządzić, o

różnych drobiazgach dla tych małych
kąpielewicsów pomyśleć.

To może się stać tylko ofiarnością
naszego kupiectwa, a jest ono takie o-

fiarae, że może służyć sa przykład ea-

łemu światu. Mimo ciężkich warunków
mimo kleszczy Grabskiego, który ostat
ni grosz z k,asy im wybiera, gdy chodzi
o piękny ceł społeczny, kupcy i prze
my’słowcy nasi zapominają o własnej
niedoli a cudzej starają się ulżyć.

Więc o nich, niema obawy. Oni po
mogą, oni urządzą i zaonatrzą we wszy
stko te dziecinne dornki na szynach,

Ale i o tem pamiętać trzeba, że ta

dzieciarnia, uganiając cały dzień na o-

strem morskiem powietrzu będzie mia
ła wilczy apetyt. Tu nie stajemy przed
problemem: nakarmić dziennie setkę
dzieci! C-i ma!i wycieczkowicze bodaj
czy nie będą żarłoczniejsi od dorosłe
go człowieka Zresztą z biedy najwięk
szej ich się wybierze. Będzie to wszy
stko źle odżywione, posilnego a dosta

tecznego jadła chciwe. Tu muszą nam

nasi ziemianie pomóc. Przecie nie po

zwolą, aby te maieńśtwa wzięte ńa u-

trtytoanie eatego społeczeństwa, głodo
wały! Zresztą m nie cały rok, nie usta
wicznie, to cztery miesiące tylk,o_

Nie zróbmy dzieciom zawodu. One

już dziś zlatują się i proszą, aby je
wziąść nad morze, na słońce, na dostat
ni obiad i na te niezwykłe wrażenia, ja
kie da im nadbrzeżny piasek ojczystej
ziemi!

Da.ry wszelkie i zgłoszenia darów

prosimy przysyłać na ręce podpułkow
nika lekarza dra Gintyłły, Bydgoszcz,
ul. Cieszkowskiego 3,

- Miejska Szkoła EEassdlowa (ui, Jagielloń
ska, róg Konarskiego) przyjmuje uczniów j b-

ezenice po ukończeniu 7-miu klas szkoły powsze
chnej Sub 4 k!ąs szkoły średniej ogólnokształcą
cej i wydziałowej, Uczniowie składają egzamin
wstąpny s języka polskiego ś rachunków v za
kresie 7 klas szkoły powszechnej. Do wpisu sa

leży przedłożyć ostatnie św.-iadectwo szkolne
właanoręcsaie napisany życiorys, oraz metrykę.
Opłata szkolna wynosi dla miejscowych z?. (Ł.
dła zamiejscowych z?. JO miesięcznie. Nauka
trwa 2 lata.

- Snagt wykład e aasayeh górach. Wczoraj
w auli Państwowej Szkoły Przemysłowej p. Ste
fan Jarosz wygłosił drugi odczyt o naszych gó
rach, ilustrowany iiczńemi przeźroczami- i

zdjęciami fotograficznemu Rasem z prelegen
tem przewędrowaliśmy pasma szczytów Karpat S
Tatr, a nećewszyśtko śliczn:e położone Beskidy
o. których może nie wiole kto wie, jako o zbyt
?agsMSnych zboczach górskich. Dalej z opowia
dań p. Jarosza odnosiliśmy wrażenie zupełnie
prawdziwe, Se przebywamy s nim bb podhala,
słyszymy poświsty wichru halnego, ezujemy za-

pach smcreków, zsum strumyków górskich i

widzimy wspaniałe wschody słoń-ca w górach.
Dobrym pomysłem było urządzenie wykładu

poobiedniego dla młodzieży, która na odczyt sta

wiła się licznie, aby podsłwiaó razem z młodym
góra!em cenne skarby naszej Ojczyzny.

lak prelegent zapowiadał, to następny odczyt
odbędzie się jutro, i między innemi powie nam

eóś o Kaszubskiej Szwajcarji i wybrzeżu mor
skim. Odczyty p, Jarosza zasługują ze wszech
miar na peiparcie bo są ładnie wygłaszane S nie
zwykle w swej treści pcraezająee.

Na poezątka wykładu jutrzejszego opowie
nam prelegent najciekawsze legendy j odśpiewa
pietoi góralskie.

- Karę deayafaktotsM odbędzie elę w czer
wcu rb. w Posilaniu. Kandydaci winni najpóź
niej da dnia 25. maja rb. nadegłaó swoje jgło-
szenia do Urzędu Połicyjnego w Bydgoszczy.
Odnofo:e ogłoszenia ukaża się w najbliżssyin O-
rędowniku Urzędowym (dodatek do Dziennika
Bydgoskiego!.

- CfeSeb d!a swoIeŁ. W środowisku miejskicm
pow. krotoszyńskiego znajdzie zajęcie mistrz
kominiarski. Kandydaci, mogący wykazać się
świadectwem egzaminu i poleceniem powiato
wego lub lokalnego Koła Związku Obrony Kre
sów Zachodnich wzgl. innej poważnej organi
zacji lub ks. proboszcza, zeehcą się zgłosić do

prezesa Powiatowego Związku Obrony Kresów
Zachodnich w Krotoszynie p. dyr. Ig!e!skiego
(Seminarjum Nauczycielskie).

- Areszłswaao wczoraj ogółem 3 osoby 5 to:
1 pijaka za uprawianie awantur u:!sznych, i o-

sobę za oszustwo i 1 kobietę za wykroczenia po-
łicyjno-obyczajawe,

10017) Wszystkich kandydatów, którzy się
zgłosili do kursów ęnlstrzowskich, proszę o sta
wienie się w poniedziałek dnia 27. bm, wieczo
rem o godz. 8. w Domu Czeladzi ul. Zygmun
ta Augusta..

?z. C-robowskŁ eaebmistez szewski.

Pod sąd ssplnjl publicznej.
Pod takiem tytułem w nr. 83 Dziennika

Bydgoskiego ukazało się oświadczanie Zw,ią
zku Pracowników Gastronomicznych Ż. Z . P.
ns Rzeczpospolitą Polską filji Bydgoszcz w

spraw ie otwarcia w pierwszy dzień śwtąi
Wtaikie)n(Msy prses właścicieli niektóry eb
loka!l publicznych zarówno kawiarń, jak i

restsruracji.
W oświadczeniu tem znajduje się twior-

dsenia, iż rtsttauratórów, bótełtatów i właści
cieli kawiarń obuwtazu}e uaiówa z roku li-?Źl
odnośnie do wstrayniania się od praey pra
cowników gastronomicznych w pierwsze dni
świąt Bożego Narodżenia.- Więfttiejn,ocy i -Zie

!onyeh świątek, żs ta umowa jest jeszcze
prawcmccna. że personel w niektórych za-

kładach pracuje nawet 20 godzin bez przer
wy ifc;i.

Otóż w imię prawdy i sprawiedliwości
ezujemy eię w obowiązku wyjaśnić istotny

stan rsecEy, który nieco w innytn świetle
przedstawi rzekomą krzywdę pracowników
gastronomicznych.

ii Umowa z roku 1823 wypowiedzianą so-

stais w dala 12 marca rb. zgodnie z uchwa.łą
Tow, Właścicieli cukierń i kawiarń na . Byd
goszcz i Okręg Nadnotecki, do której to u-

chwały przyłączyło się Tow. Restauratorów.

Motywami powzięcia podobnej uchwały w

gierwozysB rzędzie służyły fakty, iż tyeie ugólno-
społeczne wraca do Bó?malByc!i przedweJsE-
nych warunków kiedy lokale te w pierwszo dni

Wyżej wymienionych świąt były otwarte, iż wła
ściciele praedaiębiorstw muszą się przystosować
do śyezeaSe swych getei, z których lwia część
nie posia,da własnych ognisk rodzinnych i zmu
szona stołować się w lokalach publicznych, łe
wreszcie wszystko, co posiada charakter użyte
czności publicznej, nie może całkowicie zanie
chać pracy. Wychodząc li tylko z załośenia słu
sznego wypoczynku, jak twierdzą pomocnicy
gastronomiczni, winni byli przerwać w}aśnie w

tych dniach pracę kolejarze, telegrafiści, telef.i-
niestkt, pracownicy elektrowni i gazowni, a

przynajmniej tylko pracownicy tramwajowi i

szoferzy dorożek automobilowych i L p,, a je
dna!: wszyscy byli na posterunkach. Nawiasem
mówiąc, wszak jeżeli chodzi o wynagrodzenie
sa pracę, pracownicy gastronomiczni skarżyć się
nie mogą, mają je nieraz wyższe od średniej ka

tegorji urzędnika państwowego lub komunal
nego.

2) Co do twierdzenia pomocników gastrono
micznych o ,,pracy ponad siły", kiedy to praco
wnicy gastronomiczni podczas tak zw. ,,Dancin
gów" rzekomo pracują, (często nawęt 20 godzin
bez przerwy) uważamy to za kpiny z Sz. Publi
czności. Każdy pracownik gastronomiczny bo
wiem ehewiązany tylko da 8 ąofizln. pracy, ko-

rzysla?ąe s jednego do dwóch dni wolnych w ty
godniu. O ile więc pracuje gdziekolwiek dłużej,
czyni to z pobudek egoistycznych, w imię swe
go w’łasnego interesu, a w’łaściwie swej kieszeni
i w tym wypadku gwałc.i ty!ko praw’o solidarno
ści koleżeńskiej; zajmując miejsce należne dru
giemu, pozostającemu bez pracy koledze.

3) Cc się tyczy zwolnienia od pracy azerogo
pracowników gaśtroBMntewyeh jw.. zńdKUik lar.

kałach, to zdaje się, iż katdy pracodawca, skora

czyni zadość przepisom obowiązującej ustawy,
ma prawo wypowiedzieć swemu pracowników}
pracę, tembardsiej, skoro ten ostatni przeataje
się liczyć te aluaznemi wymaganiami swego pra.
codawcy.
Zarząd T-wa właścicieli enkientl ł kawiarnSj

Sk tiamaelhsfcŁ

Za Zarząd Stowarzyszenia Restauratorów:

MatecidL

Konferencja Chrzęść. Zjetin. Zawodo
wego, zarządów, mężów zaufania 1

członków wydziałów robotniczych
odbędzie się w sobotę, 25 bin., o godz. 7

wieczorem, w ,.Ognisku" przy ul. Ja
giellońska 7-. Na porządku obrad spra
wy organizacyjne, pozatem referat p.
red. Nowakowskiego, O liczny udział

prosi Zarząd.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
9988) Zjednoczenie Rodaków Byłego Zaborn

Rosyjskiego w Bydgoszczy. Dnia 25. bm. o goda.
8 wlecz, w naszym nowym lokalu u p. Behnke.

go przy ul. Gdańskiej 184. odbędzie się posiedze
nie miesięczne. Na porządku dziennym bardzo
ważne sprawy. O liczny udział prosi Zarząd.

SSKKH.J Bydgosk!a TowapzyctBro WTośIersklo.
Plenarne r,ebrwtiłe odbędzie ssę we wtorek, 28.
hm. w sali Resursy Kupieckiej. Zarząd.

0974) Stowarzyszenia Techników. W piętek,
dnia 24. bra- o godz. 8K wiecz. odbędzie się w

iokaiu Klubu Polskiego przy u!. Cieszkowskiego
2, zwykłe zebrania Stowarzyszenia. Na porządku
obrad referat kol. Inż. Llsifickie-,o na temat:

,,Płace zarobkowe11 oraz sprawy bieżące Stowa
rzyszenia. Obecność wszystkich członków bar.
dzo pożądańń. garzad.

999ła) Klub Sportowy 0Po!onja". Zebranie

plenarne Klubu odbędzie się w piątek, dnia
24. bm. o godz. 8. wiecz. na saii ,,Rarmonji" przy
uł. Marcinkowskiego. Z powodu ważnych spraw
niedzielnego obchodu i zawodów związkowych,
przyl)ycie wszystkich członków czynnych i me.

ęzypnyfeh konieczne. Narząd.
9D92ai Towarzystwo Urzędników Slieisitśch

W piątek, dnia 24 bm. o godz. 6. popoł. odbędzie
się w Ognisku przy ui. Jagiellońskiej miesięczne
zebranie Tow. Urz. Miejskich. Na porządku
dziennym bardzo ważne sprawy. O liczny udział

prosi Sarzad.
BaesnoM Tow. Tanstte.alosów przy kościoła

św. Trójcy. Zebranie odbędzie się dziś, dnia 23.
bm. o godzinie 7. w Domu Katolickim, Obecność
wszystkich członków konieczna ZaraąsŁ

tOTffiSa) Toto, gtsna. Sokół Bydgossez IX Czyż-
lcówbe. Nadzwyczajne zebranie drużyny ćwi-

częcej, jak i niećwiczącej odbędzie się w sobotę,
dnia 24. bm. o godz 6 wiecz. w szkole na C,zyt-
kówku. Z powodu bardzo ważnych spraw kom
plet pożądany. Zarząd.

99151 Podoficerowie Rezerwy! Przypomina
się ćwiczenia w czwartek, 23. bm. o godz. 7 . wia.
esór w koszarach H2 pp. Komendant

Ze!srania Wydriafs Townrryetw na Bielaw-
kach odbędzie się m czwartek, dnia 23 bm.

włącz, o godz. 8 . w lokalu p. Ferenca ul, Sena.
torską 76. Na porządku obrad spra,wa obchodu
3. Mó i inne ważne spraw’y.

98829a Zebran?e fil?i szeweów rękodrte!n. Ch,
Z. 7,. odbędrie się W’ - zwariek dnia 23. hm. o

godz 8 wierz w lokalu p. Jarnatha u!. Jana
Kai?Tnierza Ną prwrądku dziennym sprawy za
robkowe (podwyższenie taryfy) oraz inna w?rne
sprawy. O !irzny udział pros} Zarząd,

983(h Posiedzenie rar?ądów cechów bypdoa-
fcłeh adłHsdrte etę w cswa-rtek 23 i rb. o g”dx
fi. w Ogniskn. Związek eechów.

fS71ła) Bacanośó! Pośledzenle Z wiąz bo Pra.
cedaweów RWydstaI Budowlany" odbędzie się
w czwartek 24 h. m. o godz. 6-tej po południu
w lokalu p Rydłowskiego, ul. Długa 28 Z po
wodu ważnych spraw jest konfecenem przybycie
wszystkich członków! - Zarząd.

KORONOWO Baczność członkowie Chrzęść.
Z. Z. Zebranie nadzwyczajne odbędzie się w

niedzielę dnia 26. jim w południe o godz. 1230
w lokalu p Krysiński’go. Na porządku obrad
ważne sprawy iak i referaty członków zarządu
okręgowego z Bydgoszczy. O liczny udział nrosj

Zarząd.

STAN POGODY.
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OZSAŁ GGSPODARCZT

Międzynarodowy Targ
w Poznaniu.

W pierwszych dniach maja odbędą
się po raz piaty Targi w Pozuanlu. Za
wiązki tych targów leżę w pierwszych
latach samodzielności politycznej Pol-
eki a pomyślane one były przedewszy-
etkiem jako środek do usamodzielnie
nia Polski pod względem gospodarczym
Chodziło przedewszystkiem o generalny
przegląd naszych wytworów, których
większa część ludności Rzeczypospolitej
nie znała, skupując towary zagranica
1 przyczyniając się tem samem do po
gorszenia naszego położenia gospodar
czego. Bojkot niemiecki, stosowany w

latach 1819—21, postawił kupiectwo
polskie wobec konieczności zaopatry
wania się w towary bądź to w krajach
zachodniej Europy bądź to w Po.lsce.
To też pierwsze Targi Poznańskie były
targami polskimi a wystawiano na nich

tytko wyroby polskie.
T Zadanie swoje Targi Fosmahsk!e w

całej roz.ciągłości spełniły, zapoznały o-

ne kupiectwo nasze z wytwórczością ro
dzima, przyczyniając się w niemałym
stopniu do rozkwitu naszego przemy
słu, zniszczonego doszczętnie przez woj
nę, a odbudowanego w tak nadzwyczaj
krótkim czasie. Polska uporawszy się z

własnym chaosem gospodarczym my
śleć zaczyna o jej na ,j większem zadaniu

gospodarczem, o jej roli pośrednika
między wschodem a zachodem Europy.
Rota ta aie istnieje tylko w wyobraźni
naszej, wyraźnie przyznaję, nam tę rolę
przedewszystkiem Anglicy i Niemcy.
Powołani jesteśmy do pośredniczenia
między wytwórcą zachodniej Europy,
a konsumentem wschodniej, nietylko
dlatego, że uioze jak nikt w świecie zna
my Rosję, aie próedewgsystkienl. że po-
lożmto 5SMO9WI arowraRosnę, skądinąd
bardzo nieszczęśliwe, do tego nas prze
znacza.

M|ędzytmrpdowe Targi Poznańskie
dfc)łJ iMhjutrwę do toj akcji, stwarzającZ czysto polskich targów. Między naro
dowe Targi Na terenie Międzynarodo
wych Targów Poznańskich ścierać się
będę wpływy zagranicy i Polski o rynki
zbytu na wschodzie. Przedewszystkiem
Niemcy, którzy po nieudanej akcji boj
kotu dążą dzisiaj do opanowania Pol
ski f. u I względem gospodarczym, wy
stapU z zdwojona silę na tegorocznych
Targach Poznańskich. Walka ta to

czyć się będzie nie tylko o rynek rosyj
ski lub wogóle wschodni, bo jak zazna
czyliśmy targi poznańskie dają do tego
dopiero inicjatywę, ale przedew/szyst
kiem o rynek polski.

Przemysł polski winien baczyć, aby
przez nierozm yśkią abstynencję, nie
stracił swych dotychczasowych zdoby
czy, W dalszym ciągu Targi Poznań
skie wspaniale przyczynić eię mogę do
nawiązania stosunków handlowych B

za,granicą. Zgłoszono dotychczas bar
dzo liczne wycieczki kupców zagranicz
nych, które niewątpliwie przyjeżdżają,
nie dla własnej przyjemności lecz dla

przeprowadzenia transakcji handlo
wych. Chwila dzisiejsza, brak zamó
wień z jednej strony a możność kalku
lacji dzięki stabilizacji waluty na dłuż
sza metę, z drugiej strony, poprostu
domaga się licznego udziału naszego
przemysłu w Międzynarodowych Tar
gach Poznańskich.

Kupiec poi ski ma inne choć nie mniej
ważne zadanie. Przybywszy na targ,
do wyboru będzie miał wyroby polskie
i zagraniczne. Tu tej rozpoczyna się je
go najważniejsze, najszczytniejsze za
danie. t . i . pośrednika między wytwór
cą a konsumentem. Przyzwyczaić on

musi konsumenta polskiego do wyro
bów polskich, bo tylko wtedy, kiedy
konsument nie będzie widział w jego
sklepach wyrobów zagranicznych, ku
pować ich nie będzie.

ę 4 9
Otwarcia Międzynarodowego Targu w Pozna

oiu wyznaczono na godzinę 9-tą rano, aby uino-
tliwić wystawcom i wM,yatldn. iiiaysa obocRfsa

W obronie interesów stanu Średniego.
RooSucje uchwalone na zfeźsteie rzemieślniczym w Poznaniu.

Uczestnicy Zjazdu manifestacyjnego
przemysłowo-rzemleślnlczego zgroma
dzeni w dniu 19 kwietnia 1925 r. w Po
znaniu po wysłuchaniu referatów p.
prezesa Związku K. Chmielewskiego na

temat: ,,Położenie stanu rzemieślnicze
go w obecnej chwili przesilenia gospo
darczego i nadmiernych ciężarów pań
stwowy ch’1. oraz sekretarza generalne
go p. red. K, Dąbrowskiego na lemat:

,,Problem podtak. w Polsce” uchwalili

pod adresem władz miarodajnych
oraz Sejmu Ustawodawczego jak naję
ci ergiczniejazy protest przeciwko obcią
żaniu stanu średniego t. j. rzemiosła,
drobnego przemysłu i handlu nadmier-
aeral podatkami. Wzywają pp. pos!uw,
wybranych głosami stanu średniego,
żeby nie dopuścili do uchwały w pełnej
osnowie projektu rządowego, dotyczą
cego noweli o podatku, przemysłowym
i o tis możności uwsględnfjsii w tyca
projekcie postulaty, zgłoszone przez re
prezentantów stanu średniego.

Uczestnicy Zjazdu domagają się od

rzędu przyznania wydatnego kredytu
dla rzemiosła I handlu. Jest rzeczą
niedopuszczalną aby z kredytu państ
wowe,go korzystało li tylko rolnictwo i
wielki przemysł. W sprawie tej doma
gamy się od naszych posłow, energicz
nej interwencji w sejmie.

Uczestnicy Zjazdu zwracają uwagę
czynników miarodajnych 1 ustawodaw
czych na ogromna straty jakia ponosi
stan średni a zwłaszcza rzemiosło, z po
wodu braku ustawy przemysłowej.
Sprawa te jest niesłychanie doniosła.
W interesie zatem zachwianego w swej

pozycji materialnej rzemiosła należa
łoby ustawę przemysłową, jednolite d!a
całego obszaru Polski, jak najrychlej
pr ze prowadzić.

Uczestnicy Zjazdu protestują jak naj
energiczniej przeciwko zamachowi Mł

nisterstwą Oświaty na szkoły zawado-

wo-doksztalcająse przez odebranie urzę
dowych pieczęci tym szkołom. Obecnie

szkoły sawodowo-rzemieś!nicze w Po
znaniu i w Bydgoszczy stoją przed smut

nym faktem wyeliminowania ich z eta
tu szkól państwowych. Przyszłość Pol
ski leży w potędze gospodarczej Polski.
A tą potęgą są rzemiosło, handel i prze
mysł. Obowiązkiem rządu jest pomna
żać szkoły zawodowe.

Po wysłuchaniu referatu prezesa
Związku, p. K . Chmielewskiego i sekre
tarza generalnego p. red. K, Dąbrow
skiego, apelują do członków stanu Śre
dniego aby organizowali eię w tonie
Związku Tow. Przemysłowych 1 Związ
ków Cechowych celem utworzenia je
dnolitego frontu dla obrony postulatów
stanu średniego Uważają za koniecz
ne utworzenie Zjednoczenia Związków
Tow. Rzemieślniczo-Przemysłowych ce
lem skoordynowania pracy zawodowej.
Takie Zjednoczenie Związków Przemy-
s!owo-Rzemieś!niczych poważnie wpły
nie na uzdrowienie życia gospodarczego
w kraju. Za oficjalny swój organ uwa
żają uczestnicy manifestacyjnego Zja
zdu Przemysłowo - Rzemieślniczej”-
,,Przemysłowca", pismo wydawane
przez Związek Tow. Przemysłowo-Rze
mieślniczych w Poznaniu.

ssa oiwowete Ta-nm, w-s§ęeton spdsS aPs w Kwp-
Btóćclach święto narodowego S-ge Maja.

Przemysł aa SSlsjdzyneredewyia Targu
w Pesjssasda,

JoS dsżslaj KMBtass śmtaiw pwwfewtefssć, to es

Międzynarodowym Targu w Poznaniu będą re
prezentowane wszystkie gałęzie naszego przemy
słu 1 że udział zagranicy również wypadnie bar
dzo pokaźnie. Na Targu w Poznaniu sobaczy-
my zarówno przemysł ciężki, jak iredai 1 dro
bny (największy eksponat waży 18 tyk kg.)

Na czoło przemysłu metalowego wysuwa się
dział narzędzi rolniczych zajmujący 8500 m’ aa

woinem polu 1 mtyuarskleh, oras was-al fciegw w

dzaju narzędzi precyzyjnych.
Przemyśl tekstylny zajmle połowę parteru

budującej się hali. Poza Widzewską Manufak
turą zobaczymy Sasa wiele Brra krajowych 5

aagran!cznych.
Drugą połowę parteru nowej hali zajmuje

bardzo bogaty dział wyrobów skórzanych, dział
zabawkarski i galanteryjny, który przedstawi
cały szereg aewośei, jeszcze w Polsce niezna
nych.

W pawilonach targowych na Placu Drwę-
akiego panuje olbrzymie przepełnienie, Znala
zły tam pomieszczenie następująss działy: che
miczny. spożywczo-używczy. meblarski i dzi,ał
rośnych, który został zorganizowany tyłks dla

tego, że cały szereg firm nie można było pomie
ścić przy Wieży Górnośląskiej.

Niewątpliwą atrakcją Międzynarodowego Tar

gu będzie dział radiofoniczny, a! bowiem wszyst
kie znane połskie wytwórnie z tsj hreMy feiorą
udział w Targu.

Przemyśl zabawkanU na Targa
w Poznania,

Dział przemysłu zabawkarskiego, który po
przejściu pewnego kryzysu coraz bardziej utrwa

(a swój byt, będzie na obecnym Targu Poznań
skim bardzo obfity Ukaże się bardzo wiele cie
kawych nowości w tym dziale, które na pewno
zwrócą uwagę kupców zagranicznych i krajo
wych. Przemysłowi zabswltarskiemu w Polsce

należy życzyć ze wszech sil powodzenia, gdyż
może on zatrudnić liczne rzesze bezrobot,nych i
dać dodatkowy zarobek naszym wsiom podczas
miesięcy zimowych.

Rosja Sowjecka (Ł R, ,S. R.) a Międzynarodowy
Targ w Poznaniu.

Mlasków, przedstawiciel handlowy przy Po
selstwie Sowjeckiem w Warszawie w rozmowie
z Dyrektorem Targu p. Krzyżankiewiczem wy
raził chęć nawiązania ścisłego kontaktu między
Poznaniem a przedstawicielstwem handlowano

Sowjetów. P, Mlasków wysuną! projekt stworze
nia w Poznaniu towarzystwa polsko-sowjeckiego
oraz składów kowygnacy mych,

Tas-sfa a Targi MtesSayEMaziodowe w Pwsoaoż,

Pressa polEkżeJ Wystawy w Kooauu) ty nopalu,
która się odbyła w ub. roku, p. Kiłtynowies z

Warszawy zaprosił, podczas trwania tejże tu
reckie efery gospodarcze do zwiedzenia Między-
ttarodowttgo Targu w Poznanfa W obacsym
saś roku p. Kiłtynowlcz w porozumieniu s Miej
skim Urzędem Targu Poznańskiego oraz Mini
sterstwem Spraw Zagranicznych i Minister-

etwenj Przemysłu i Handlu, wystosował zapro
szenie do Izby Handlowej w konstaniynópoiw
która organizuie w czasie trwania Targu w Po
znaniu, wycieczkę do zwiedzenia i zapoznania
się z życiem handlowym polskim. Wycieczka
ta składająca się z najwybitniejszych członków
świata handlowego Turcji ma również zamiar
zwiedzić następujące miasta stołeczne: Buda-
peezt, Praga i Wiedeń.

Zaproszenie wysłane do kupców tureckich

przez p. Kl!iynowjcza powitają koła gospodar
cze Polski s żywem zadowoleniem, temwięcej,
te ag one wielce zainteresowane możliwością
do słabo rozwiniętej pod względem wytwórczo
ści fa-brycznej Turcji.

Dyrekcja Miejskiego Urzędu Targu Poszwte-

sklego w międzyczasie otrzymała cały szereg za
pytań od firm tureckich, które chciałyby Im
portować z Polski różne artykuły.

D!a polskich kupców (eksporterów) nasuwa

rtę obecnie doskonała okazja do wywozu do Tur
ej! I Małej Azji aastępująeyefe produktów kra
jowych: wyroby tekstylne, maszyny do obróbki
drzewa I metali, maszyny rolnicze, konserwy
mięsna, artykuły chemiczna, wyroby papierni
cze, wyroby p!aterowane, wyroby toczone i drzę-
wa 1 rogu, guziki, sztyfty i kopyta drewniane
do celów szewskich, wyroby metal-porcelanowa
m,ętni-szkle ne. meta! -drzewne, metalowe, naczy
nia kuchenne, lampy elektryczne, preparaty le
cznicze. aparaty gwrzelnicse, cukrownicze, kotły
parowe, listwy do ram, kalosze, obuwie, szkło,
porcelana, wyroby gumowe.

Automobile aa Mlęćsynaroe(owyia Targu
w Poznaniu.

Rozwój komunikacji lądowej w chwili obec
nej stoi pod znakiem automobilu, który nawet
u nas zaczyna wypierać wszelkie inne środki

lokomocji. Wyrazem tej ofenzywy automobilo
wej na Targu Poznańskim jest fakt, że już za
brakło miejsc w Wieży Górnośląskiej i Pawilo
nie Banku Przemysłowców, przeznaczonym dla
działu automobilowego. W roku obecnym na

Targu w Poznaniu będą reprezentowane nieomal

wszystkie ważniejsze marki światowe przemysłu
automobilowego.

Maszyny re!ssicze na Międzynarodowym Targu
w Poznaniu,

Choeiat Miejski Urząd Targu w Poznaniu nie
robił specjalnych starań w kierunku ściągnięcie
aa Targ mawzyn rolniczych. to jednak najwięcej

zgtoassń wpłyaęto c togo dalałw produkeji prso-
mys?owej. zorowno i puóród Krtn fejrajowytik jak
I zagrontcsn;dk Dział aaraęitjU roicici;-rJh, któ
ry w roku ubiegłym zajmował 3.1M0 mkw. na

woinem powietrzu, na obecnym Targu zajął
0509 mlw. togw terenu. Oprócz tego w holi ma-

etyc - potaioeacsą etę - śte-saws wytwory jireeyayjae,
enajdujące zaetoaowanM w rolnictwie.

Na specjalne podkreślenie zasługuje dział irw
szyn młynarskich, który w zwią,zku z przewidy
wanymi urodzajami. zapewne będzie przodnaio
tem dużego salateresowaisla. Rosw-oj pmaetre y-słat
młynarskiego a nas ma wle!ką prsyazłośó
przed sobą, bowiem w chwili obecnej Polska jest
jeszcze krajem, który eksportuje shcże a impoie
tuje mąkę.

Zjazd reprezentantów spdlSzielnS robi?

ezyeh w PosnaniH,

Dnia 28 kwietnia o godte. 10 rano

w sali Bibijoteki Uniwersyteckiej przy
ul. Fr. Ratajczaka 4?6 w Poznaniu, od’

będzie się Doroczny Zjazd Przedstawi,
cieli Zarządów i Rad Nadzorczych Spół
dzielni Rolniczych, należących do Zwią
zku Spółdzielni Zarobkowych i Gospo-
daresyeh T. x. w Pe-stiaoiat, a
cym porządkiem obrad:

1. Zagajenie — Ks. Patron Adamski,
2. Sprawozdanie Oddziału Spółdziel

ni Rolniczych - ref. p. A . Nowakowski,
3. O sytuacji w handlu rolniczym I

o koncentracji w zakresie zakupów S
sprzedaży - ref. p . Dyr. Z . Weba,

4. Jakiem! zasadami winny się kie
rować Spółdzielnie Rolnicze w swej go-i
spodarce finansowo-kredytowej - ret

p. wice pa tron Dr. Seydlita,
5. Zasady współpracy JRolsflków" S

rolnictw’em - ref. p . wJceprezsa X
Trzciński.

8. O dywidendzie towarowej w spół
dzielniach rolniczych — rdL p, A. Nowas

kowski,
7. Wolne głosy i komunikaty-

Przychody w marcu wynosiły
IW 474 80S ai,

sad! wydaChS WSASm sł.

Faktyczne przychody budżetowe w

marcu były większe o 5 133 300 zł, którą
to sumę Monopol Tytoniowy s zyeku
swego przelał na spłatę pożyczki wło
skiej. Biorąc to pod uwagę, stwierdzić
należy, iż miesiąc marzec zamknięto
faktycznie prsfwyżką M mili, ai dechom
dów nad wydatkami.

W sprawie monopolu gplrytnsowegts
pneepis, który mtud byd sBieahmf,

Ministerstw’o Skarbu wydało w

przedmiocie wykonania ustawy o mo
nopolu spirytusowym cały szereg orr-

porządzen, któro ule aawaze pokrywają
się z potrzebami państwa. Pomiędzy
Innemi czytamy w n-rze 28-ym ,,Dzien
nika Ustaw44, na stronie 253 g 38:
słodzenia wódek gatunkowych wolno

używać wyłącznie czystego etskna

trzcinowego (sacharozy), lub otrzypw
nego z niego cukru inwentarowego’4.

Przepis ten zmusza fabrykantów
wódek gatunkowych do sprowadzenia
cukru zagranicznego, aczkolwiek mamy
w kraju tyle cukru, że przeszło połowę
naszej produkcji za niższą cenę wywo
zić musimy. Nie chcąc wierzyć, aby
Ministerstwo Skarbu dążyło świadomie
do pogorszenia naszego bilansu handlo
wego, zwróciliśmy się do chemików,
którzy jednak zgodnie stwierdzili, ża
właściwości chemiczne cukru trzcino
wego i cukru buraczanego (polskiego)
są równe i że nie zachodzi ze wzglę
dów chemicznych potrzeba słodzenia
wódek cukrem trzcinowym. Stoimy
w’ięc wobec zagadki, albo Ministerstwo
Skarbu świadomie dąży do pogorszenia
naszego bilansu handlowego albo prze
pis ten jest tłumaczeniem obcych roz
porządzeń, a tłumacz nie zadał sob!ą
trudu zbadania celowości jego (tęga
przepisuj w Polsee. Jedno jest jednak
pewne: przepis ten w na ]krótszyw
czasie zniesiony być musi. Wymaga tą
ko interes pańMwa-
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Min. Benesz w Warsziwie.

Warszawa, 22. 4. (Pat.) Wdniudzi

siej szym p. min. Benesz odbywał kon
ferencje z min. Skrzyńskim. Ustalono

definitywny tekst umowy. Rano po
konferencji p. min. Benesz udał się do
Wilanowa, gdzie zwiedzi! szczegółowo
pałac, rozpytywując się o jego dzieje.
Po powrocie złożył w imieniu swego
rządu na płycie ,,Nieznanego Żołnie
rza" wieniec żywych kwiatów z napi
sem.: ,,Neżnanemu Woinu — minister
Edward Benesz". O godz. 4 popoł. p.
min. Benesz udał się do Sejmu, gdzie
w leży dyplomatycznej przysłuchiwał
się obradom Izby. Wprost ze Sejmu u-

dał się p. min. Benesz do poselstwa cze
chosłowackiego, gdzie odbył konferen
cję z przedstawicielami prasy polskiej
i zagranicznej. Po przedstawicieli pra
sy polskiej p. min. Benesz wygłosił w

języku czeskim krótkie przemówienie,
w którem wskazał na konieczność

współpracy obu krajów.
Benesz w Sejmie.

Podpisanie umów między Polską i

Czechosłowacją.
Warszawa, 23. 4. (Tel. wł.) Dziś o

godz. 10 r. nastąpi w pałacu Prezydjum
Rady Ministrów podpisanie umów ar
bitrażowych, handlowych, kolejowych i

likwidacyjnych pomiędzy Polską i

Czechosłowacją.
Min Benesz wysłał, do posła pol

skiego w Londynie, Skirmunta, tele
gram, w którym wyraża zadowolenie,
że dzieło, rozpoczęte przez niego w r.

1922, zostało szczęśliwie przeprowa
dzone.

Wczoraj po południu Benesz przyjął
najpierw dziennikarzy polskich, po
czem korespondentów pism zagranicz
nych. Na konferencji z dziennikarza
mi polskimi przemawiał Benesz po
czesku.

Wieczorem w Resursie Kupieckiej
odbył się bankiet na cześć Benesza.

Przemawia,li: prez. resursy sen. Brun,
pos. Wierzbicki i prez. tow. rolniczych
Fudakowaki. Na przemówienia odpo
wiedział Benesz.

Wczoraj podczas rozpraw sejmo
wych nad budżetem przybył do Sejmu
min. Benesz i przysłuchiwał się przez
czas dłuższy obradom.

Wotum zaufania

Ula gabinetu Fainlev6.

394 przeciw 219.

Paryż, 22. 4. (Pat.) Izba deputowa
nych 304 głosami przeciwko 218 uchwa
liła votum zaufania dla rządu.

Paryż, 22. 4 . (Pat) Prasa dzisiej
sza stwierdza, że Painłeve wystąpi z

wyraźnym apelem do narodu, nawołu
jącym do zgody i jedności ogólno-naro
dowej. ,,Gaulois", dziennik konserwa
tywny, pochwala stanowisko opozycji
w stosunku do ministra Caillauz, ale
równocześnie zarzuca tejże opozycji, iż
ani chwili czasu dotychczas nie po
święciła na to, aby wyraźnie sformuło
wać swe własne doktryny zbawienia
publicznego. Prasa opozycyjna nazy
wa deklarację rządową mętną i niezde
cydowaną oraz uważa, że kartel lewicy
jest na drodze do rozpadnięcia się. Prze
ciwnie ,,Figaro" jest zdania, że kartelu

lewicy wcale nie można uważać za nie
boszczyka.

Paryż, 22. 4 (Pat.) Były minister

wojny gen. Nollet został mianowany
członkiem najwyższej rady wojennej.
Herriot przewodniczącym Par!amenta.

Paryż, 22. 4 . (Pat.) Izba w’ybrała
286 głosami na 267 oddanych głosów
Herriotą na prezydenta izby.

Strajk rolny zlikwidowany.
Alarmujące wiadomości z Warszawy. - !ta miejscu nie o tera nie

wiedzą. - Strajk na Pomorzu zlikwidowany. - Interpelacja w senacie.

Warszawa, 23. 4. (Teł. wł.) Donoszą
nam z Warszawy, że rozeszła się tam

wiadomość, jakoby strajk rolny na Po
morzu bardzo się rozszerzył. Tamtej
sze wiadomości mówią nawet o poważ
nych rozruchach, przyczem policja mu
siała użyć kilkakrotnie broni palnej.

Na skutek tych wiadomości zwróci
liśmy się natychmiast do wszystkich
starostw na Pomorzu, i do czasu zam
knięcia numeru otrzymaliśmy infor

macje z starostw w Starogardzie, Tcze
wie, Kartuzach i Brodnicy, które zgod
nie mó-wią, że strajk rolny jest zupełnie
zlikwidowany, a wypadków żadnych
nie było.

Wiadomości o zaostrzeniu się straj
ku rolnego są wyssane z palcu.

W związku z warszawską wiadomo
ścią o strajku rolnym, wnieśli wc,zoraj
senatorowie,, klubów Chrześcijańsko-
Narodowego (Stroński) i Endecji inter
pelację, w której zapytują, co rząd za
mierza uczynić dla wprowadzenia w

życie prawomocnej decyzji Komisji
Rozjemczej, dla utrzymania powagi u-

staw sejmowych, dla przeciwdziałania
nielegalnej akcji Zw. Zaw. Robotn. Rol
nych i dla zorganizowania skutecznej
obrony chętnych do pracy przed tero-

rem agitatorów oraz organizatorów
strajku rolnego.

Bolszewja chce zgody z Polską.
1 dlatego rozszerza potworne wieści o tern, na czyj rozkaz Bagśdski

I Wieczorkiewicz zostali zamordowani.

Z Moskwy donoszą:
W sowieckich kołach rządowych daje

sig zauważyć dążenie do uniknięcia dalszego
zaostrzenia stosunków dyplomatycznych z

Polską. Zewnętrznym przejawem tej naj
nowszej zmiany nastrojów sowieckich jest
wydany przez rząd rozkaz prasie sowieckiej
wstrzymać się od dalszogo prowadzenia agi
tacji antypolskiej w związku z procesem
ks, Ussasa i innych Polaków. Twierdzą, że

po zakończeniu dochodzeń w sprawie zabój
stwa Bagińskiego i Wieczorkiewicza, nastą
pić ma dalsza wymiana więźniów między
Polską a Sowietami. W pierwszym rzędzie
obejmie ona 25 Polaków, uwięzionych lub

osądzonych przez władze sowieckie, wymie

nionych na 25 komunistów, uwięzionych
w Polsce, a których wykaz jest już przy
gotowany. Charakterystyczne, że już w

okresie nowej ,.ery11 nie powtrzymano się
od szerzenia za pośrednictwem urzędowej
agencji telegraficznej nowego oszczerczego
kiamstwa pod adresem Polski właśnie w

związku z zabójstwem Bagińskiego i Wie
czorkiewicza. Ogłoszono mianowicie, że we
dle wiadomości z Warszawy (?), w organi
zowaniu tego zabójstwa miał rzekomo u-

czestniczyć szef defenzywy politycznej Piąt-
kiewicz (?!) Miało to być stwierdzone (?!)
przez komisję, wydelegowaną w celach pro
wadzenia śledztwa w Stołpcach.

ROżowe mylSi
0 naszym budżecie.

S. p. Sykała. — Pochwała PoSskL — Benesz na

widowni, - Kryzys gospodarczy. - Drogi kre
dyt — Gdzie wywozić węgieł? — Deficyt budże
towy milj on dotych. - W Polsce dług publiczny

no gJow^ wynosi i z! 83 gr.

Warszawa, 22. 4. (Pat.) P. mar
szałek na wstępie wygłosi! przemówie
nie, poświęcone pamięci zmarłego w

czasie ferji pos. Sykały.
Generalny referent budżetu pos.

Zdziechowski (ZLN.) złożył sprawozda
nie o preliminarzu budżetowym na rok
1925, zaznaczając na wstępie, że rok u-

biegły był rokiem zakładania funda
mentów pod finanse Rzplitej. Reforma,
której tak wybitnym i zasłużonym
twórcą jest p. Władysław Grabski, dała
Polsce zdrowy pieniądz i całemu świa
tu pokazała niezłomną moc narodu,
który potrafił nietylko bohatersko ode
przeć najeźdźców, lecz dyscypliną we
wnętrzną i ofiarnością potrafił również

dźwignąć swoje finanse. Dla utrwale
nia reformy niezbędne są wysiłki w ce
lu podniesienia produkcji. Ustaw’o
dawstwo musi w tym kierunku w’spół
działać, gdyż jest to jedyna droga do

trwalej równowagi.
W tej chw’ili w loży dyplomatycznej

ukazał się p. minister Benesz. P. mar
szałek Rataj oddaje przewodnictwo p.
w’icemarszałkowi Poniatowskiemu i u-

daje się do loży dyplomatycznej w celu
złożenia wizyty p. min. Beneszowi.

Referent omawia gospodarkę skar
bu w roku 1924 oraz sytuację gospo
darczą państwa, nacechowaną — zda
niem jego — w obecnej chwili przede-
wsżystkiem dotkliwym kryzysem, któ
ry przyjść musiał, gdyż musialo się od
być przystosowanie produkcji do no
wych warunków’. Jedna z największych
bolączek jest skąpy i drogi kredyt. Pro

dukcji brak kredytu, konjunktur wy
wozowych, wew’nętrznej siły konsum-

cyjnej i polityki gospodarczej rządu. W

styczniu br. niedobór bilansu handlo
wego wynosił 65 milj. zł. Jednem z naj
większych zagadnień gospodarczych
jest znalezienie rynków zbytu dla na
szego węgla, uniezależnionych od Nie
miec. Należy sobie przedewszystkiem
postawić zadanie zwiększenie siły kup
nej złotego na rynku wewnętrznym i

wskazuje środki, jakimi dojść można
do tego celu. W budżecie zw’yczajnym
bliscy jesteśmy zupełnego zrównoważe
nia, gdyż dochody mają w’ynosić 1600

miljonów, a wydatki 1658 milj. zł. W
budżecie nadzwyczajnym przewidziane
są dochody w wysokości 554 milj. zł.,
wydatki - 518 milj. zł. Budżet za.my
ka się więc deficytem rachunkowym
1 miljona zł. Na ogól zatem budżet
może być uznany za zrównoważony.
Jeżeli w roku bieżącym uda się opano
w’ać kryzys gospodarczy i urodzaj do-

pisze, to wpływ’y z danin i monopolów
przekroczą preliminow’ane. Rozwój

produkcji jest warunkiem zrów’noważe
nia tego budżetu.

Długu publicznego przypada w Pol
sce na głowę 1 zł. 90 gr., W’e Francji —

HO zł,, w Czechosłowacji — 23 zł. Je
steśmy więc pod tym względem uprzy
wilejowani. Kończąc, referent oświad
czył, że przyszłe wysiłki dla utrwalenia

równow’agi należy oprzeć na rozwoju
produkcji.

Komnniścł w ,,Wyzwoleniu51.
Warszawa, 23. 4 . (Tel. wł.) W Grodnie

od kilku dni toczy się proces nad sprawą
IV-tej grupy dywersantów. Podczas prze
wodu sądowego ustalono, że przywódca
tej grupy, Sierszeń, który następnie za
bity — był mężem zaufania w Wyzwo
leniu.

Z Tow. Miłośników m. Bydgoszczy.
Talary polskie. — Dział numizmatyczny w lfe
zenm Mfejskiem, - Tępić popsujów i niszczycie.
11-0 srebrny glos trąbki z wieży Klarysek. -

Więcej zainteresowania. — Wycieczki z prźewo
dnikami.

Wczoraj w auli gimnazjum humanistycznego
odbyło się zebranie propagandowe Tow. miło
śników miasta Bydgoszczy. Referat niezmiernie

ciekawy, p. t. ,,Mennica bydgoska" wygłosił ks.
Klein, którego pracę nagrodzono rzęsistem bra
wem. W wolnych głosach przemówił prezydent
Śliwiński, który wspominają,c o ostatnim dorob
ku tutejszego muzeum przez nabycie bardzo cen
nego obrazu Brandta zaznaczył, że staraniem je
go będzie zebranie wszystkich monęt, bitych w

menicy bydgoskiej, co z czasem dokonać się mu
si. Zwracał uwagę zebranych, aby urządzili pro
pagandę, w kierunku tępienia wybryków dzieci
i starszych, którzy udaremniają wszelką pracę
niszcząc trawniki w ogrodach, zrywając kwiaty,
podcinając szczepionki, i młode drzewka. Mia
sto w tym roku wydaja dużą sumę, bo 100 tys,
zł. na upiększenie miasta, społeczeństwo winno
współdziałać, otaczając należytą troską i opieką
ogrody miejskie i trawniki. (,,Dziennik Bydg.")
otrzymał zaproszenie na obejrzenie prac w tym
kierunku — o czem pisać będziemy).

Podniesiono na zebraniu sprawę, która winna
być jakna.jprędziej przeprowadzona mianowicie

aby z wieży kościoła Klarysek, rano’ i wieczo
rem (dobrze te;ż byłoby i południe) rozbrzmię,
wal staropolskim zwyczajem hejnał.

.Sprawa ta spotkała się ze zrozumiałą życzli
wością, ks. prałata Malczewskiego, jedyna tru
dność — to brak 300 zł. miesięcznie na koszta,
Dla nas sprawa ta upraszcza się o tyle, że o

bowiązek odegrania hejnałów winni podjąć stra
żacy, jako obowiązek honorowy, tak, jak jest w

innych miastach. Wierzymy, iż stra.ż miejscowa
bardzo chętnie przychyli się do tak miłego, ho
norowego obowiązku.

Aż wstydzić się trzeba było, patrząc na wiel
ką obojętność brak wszelkiego zainteresowania
nietylko szerszych sfer, ale i naszej inteligencji

dla Tow. Miłośników m. Bydgoszczy. Mimo,
wzmianek w gazetach, mimo specjalnych ogło
szeń na zebranie z tak znakomitym prelegęń-
tera (wstęp darmo) przybyło zaledwie kilkana
ście osób.

Zarząd Towarzystwa jednak nia zraża się
tym, bo wiemy, że usilną pracą i energją. przy
dobrej woli społeczności bydgoskiej zdoła prze
łamać lody obojętności. W najbliższym czasie
Tow. zapoczątkuje szereg wycieczek po mieście
i okolicy, z prelekcjami na powietrzu. Szczęść
im Boże w dalszej pracy!

Benesz w Polsce.
Dość już niechęci i tej kwaśnej miny,
Która t,ak często harmonję nam miesza.
Skoro przyjechał do polskiej krainy
Chlebem i solą witajmy Benesza.

Cośmy stracili — trudno — już przepadło,
Nieda się przecież losu przeinaczyć.
Niech serca na,sze, czyste jak zwierciadło,
W tej chwili wszystko potrafią, przebaczyć

Lecz zato Benesz, jeśli jest mąż szczery,
Niech Kramarzowi porządnie napatoczy,
Bo słodkie słowa mówi nam się w oczy
A poza oczy ostrzy się rapiery.

ES. Zbierzchowski.

GIEŁDA ZB02BWA.

Poznań dnia 22 4.
oco Poznań za 100 kg. (2 centnary) w ładunkach

wagonowych,
Cena za 100 kg. od zł.-do zł.
Zvfo ............................. . .................... 32,25-33,25
Jęczmień browarny . . ...... 29.(0—31,00
Mąka żytnia 65% wł. worka . . . . 4000—-48 00
Malca. Żytn’a 70°|0 z workami. . . . 42.00-44,00
Mąka nszenna 65.,;° wł. worka . . 57,00 -60,00
Ospa Żytn,a .................................... . 21,0o-
Pszenica ... ... .. .... . 3TC0--40.50
Owies .............. 26,0 -28,CC
Ospa pszenna ........... 20 50 -

Ziemniaki jad. ........... 5,35 -

Ziemniaki fabryczne ....... 4 30-
Łubin niebieski .......... 9 00-1100
Łubm żółty ............ 11 50-13 50
Groch polny ............ 21.00—24 00
Groch mkt...................... .................... 28.00-32.(0
Seradela nowa............................... 12.50-14,50
P(atki ziemn.......................... -

Koniczyna czerwona ....... 18^.00 -240.00

Koniczyna szwedzka ........ 100.00 -130 . O

Kończyna żółta .......... 60,00—70,00
Kon czyna biała .......... 200,00—260,fiO
Koniczyna w lusk. ....... 24,00-20.00

Kino Itowołci
Początek przedstawień o godz.

gao i guo wieczorem.

Dziś obie
serie razem , KOENIGSMARK”

I-sza serja 9994

i ,,MAD GROBEM NIEZNANEGO ŻOŁNIERZA" u serja

razclai.
Uwaga5 Ulegając nale
gam im Sz. Publiczności,
dyrekcia kino-teatru u-

zyskała pozwolenie za

ledwie na kilka oni ni
demonstrowanie 11 sarji
w jednym programie.

i
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DROBNE OGŁOSZENIA
Ogłoszenia większe pod niniejszą rubrykę ob!lezą s}ę na mm, o 100 °!0 drożę}.

90V
przed oolutłniem.

!3OS-B(!3C4f SffńSm?
C długoletnią praktyką

załatwia wszelkie,
choćby najtrudniejsze
sprawy karne, cywilne,
procesowe. spadkowe,
hipoteczne, kontrakto
we, spóikowe, najmu,
podatkowe itd. Ściąga
zalegle pretensje, regu
luje trudności finanso
we Itd.
St. Sskraaszatll

Cieszkowskiego 2.
Teiefon 1304. (jg;

kiospodarotwo
rolne na Kujaw acti, 138
mórg, ziemia pszenno
buraczana żywy i mar

lwy nweniarz komplet
oy oraz pokład torfu na

sprzedaż. Wieś Żal)no
wo, powiat Strzelno
poczta Mątwy, stacja ko
lejowa Inowrocław iub
Mątwy Józef Jabłońakt

(9943

No sprzedaż
wóz rzeźnicki oow; I
wóz na resorach Fran
kowski. Mazowiecka 10

(9912

A’a sprzedaż
kilka mie,jsc (,od budo
wlę na Bielawkach. Blii
windom, Gamma 4 ptr
lewo. (9960

ąmra?na
PossukuK

majątków, wil, kamienie
różnei wielkości Pia
secłtł. dworcowa 80.

K ór(r-ajt/ort,r/ewś
lub korespondentka bie
gły w polskim 1 niemiec
kim potrzebny na 2—"
godzin dziennie. Ł’
Ujęt!;a 4 a (10007

LEKCJE.

tiostjurny
damskie i suknie pra
wie nowe, nie drogo, na

sptredez SwiętojańSHa
nr 21 1 ptr lewo 9746

rt O}-S-Sżt
pracownia sukien wyko-
nyim.e od na,elegant
szy’ch do najskromniej
szych i palta, kostiumy
i suknie. Piostra Skar
gi 6, U niętro łewo.

889

Ihm
I piętrowy z 2 intere
sami w dobrym punkcie
oodwórze, wiazd, sto
farma staienki itp., 1 ia
teres z mieszkaniem za
raz do objęcia, za 12 O(K!
zł. sprzeda Piasecki, ul
Dworcowa 89. Odpo
wiedź 1 s! ty.

Dokart
cztery kołowy, eleganc
ki sportowy na sprze
daż. Dworcowa 80, la
kiernia (9975

Motocykl
z wózkiem dwucylin
drowy 8 P S. zaraz na

sprzedaż, Bydgoszcz. Ło
kietka- 4a --

.. 110004

Buchalterji
wyuczają listownie Kur
sa Sekułowicza. War
szawa. Żurawia 42 Po
ukończeniu - egzamin
świadectwo. Żąda)cie
prospektów. 17203

Pomocnik
grodnicsy z kiiko!etnią

sraktyką pozanaukową
potrzebny zaraz. Zgłosz
z odp. świade"ctw nade
słać do Majętności Sa
raostrzek W. Sokołow
ski. (8850

OaoiMf
pragnęłaby się w-yde
skonalić w gotowania i
pieczeniu w czasie dwu
miesięyznym za dobrem
wynagrodzeniem i po
mocą w gospodarstwie
Łask, o? do Dzień Bydg
pod ,,W gospodarstwie".

(996-3

Składu
celem dzierżawy poszu
k,uje zaraz tub później
aegartaietra. O?, do Dz
Bydg. pod ,,A. M” 19737

kamenkl
do szycta czape-k i ku
śnserskich robót mogą
się zaraz zgłosić Pomor
aka 32 a Regina -9984

Bśuro prawnicze
Karola SchrBdela,

Nowy Rynek nr. 6 . tS.
załatwia ws,,ełkie spra
wy’ sądowe., hipotecz
ne, karne, kontrakty
spółkowe, administra
cyjne, reguluje bipo
teki, załatwia wszelką
korespondencję i prze
prowadza ciche akordy

I98U4)

’

S. 2?aMssBier/cId ’

STtfrfbsj^fera /orfepaśHsadSissł
Magazyn sprzedaży or BYDGOSZCZY

t%gDsee EKHBięy ni. l^wriąMSeelWteffii Sit

narożnik nl. Gdańskie}. 9963

Ae,us.terka
przyjmuje zamówienie
udzitóia oorady. Oasoiiń
skich 11. (9844

fJtłMl
z piekarnią i interesem
kolonja!a., 4 morgi zie
mi, z żywym i martwym
inwentarzem ogród o

wocowy. w wielkiej wsi
kościelnej, szkoła i dwo
rzec na miejscu, żarnie
nię na dobrze prosperu
lącą w większem mie
ście lub sprzedam. Zgl
Kubicki. Orchowo pow
Mogilno (9999

H ózek
dziecięcy dcbize otrzy
many tanio na sprze
daż. Chopina 4 U ptr.

(10022

W ’ óziki
dziecięce na raty zagra
niczne i krajowe cd 5ii
złotych w wielkim wy
burze. T . Bytomski, u!.
Dworcowa 13 a. (i( 012

Urzędnika
kancelarymego kontrak
towego poszukuje Dy
rekcia Semiuar/um Na

iczycielskiego w Kcyni
oow szubiński!. Wy-

mag się od feanóyaa
tów ukończenia orzy
ha,męiej 6 h jas szkoły
średniej - ogótn- -- kształ

cącej lub ukończenia
śre-dniej szkoły band!o

svej. Płaca około SCO zł
miesięcznie. Podania
własnoręcznie napisane
można nadsyłać do dnia
30 kwietnia. Załączyć:
krótki życiorys, odpis
końcowego świadectwa
szkoły średniej, świa
dectwo roos e! unie! i
świadectwo zdrowia.

. (9389)

Domttętdkn
krawieckiego dzielnego
pt szukuje zaraz Muzolf
Chojnice, ()grodowa 5.

(3965)

Inteligentna
wAawa. bezdz etna po
szukuje zajęcia najchę
tniej u samotnego pana
zna się na wsseiklem
gospodarstwie domow.
(osiada bardzo dobre

świadectwa i referencje
. tloża obiąć zaraz. Of.

pod ,,Kong.-esu wian!’a-
do Ozon Bydg 996’i

Ubikacje
nadające trę aa hurto
wnię afcór z pua,Mtla
uiecn w śródmieściu do
wydzierżawienia Ofer-
ly pod ,.S P. 915" de
Dzień Bydg (97S1

Pokój
-fiu C porońw t ewJesa w-

trsvonaRie’n do wyna
jęcia Kordeckiego 32,
parter prawo. (9992

9lS pv!iote
próżne do wynajęcia.
Wiadomość Dworcowa
nr. 69, Krzyakowska.

-9936

Laltnl
fabryczny do wydzierża
wienia. Kujawska 18

(9933)

Pokój
umebłowaoy dfa jedne-’
go pana z utrzymaniem
iub bes do wynajęcia.
Pod Kłeckami Si. (9jB2

Chłopiec
do pasenia bydła po
trzebny Zgł,oszenia Łsz
o!. Du,ma 24. ,ateż

Poszukuję
posady książkowego, ka
sjera !ub jakiejkolwiek
na maiątku, znaj, mość
ęzyków polskiego i nie-

m eokiego posiadam dła
goietnią praktykę biu
rową mogę złożyć kau
cję. Of pod ^Kaucja 25
do Dzień. Byg -995)

Ubikacje
ua warsztat z kontorem
zaraz do wydzierżawić
nia. Gdańska 30. ,99,16

Samotny
pan poszukuje oróżnege
pokoju karaś. O?, do Oz,
Bydg. pod ..Skrzypek".

9916

Dziewczynę
do wsseikiej pracy do
Ulowej poszukuję. Kc
cerka, Kordeckiego 1.

(S99ls

Uczni
ślusarskich przyjmie I
Kałitowski. mistrz żlu
tarsi’i, ul Gdańska 27

(9X97

Poszukuję
)osady jakiejkoiwink-
bą.iźz wolnem utrzyma
niem. O?, pod , M!ody
człowiek” do Dz. Bydg.

(99,9

Sldadu
średniej wielkości poszu
kuje się tyiko w śród
mieściu Waruaki we
dle umowy. O? do Dz.

Bydg. pod nr. WA- 22
(!C(,IS)

2 pokoje
dla1panaod1maja
lio wynajęcia Cfeódkic-
wlezą 34 ii fjsir. lewo.

Pokój
anreM, a a(nty taanietn
zaraz do wynajęcia, ul,
Kościuszki 37. (9^63

MIESZKANIA

Dualofeltei
raf)owe, kuiorwwe 1 feSa.
łe do kąpieli, maty, wy
cieraczki, meble koszy
kowe i rafjowe. trze

paczki, kosze targowe
kasetki i talerze w wiel
kita wyborze poieca ta
nio ,,Wypiatanka", wł
IV. Kai asie wica. Gdań
ska 133 9u87

Dlinowe me

karbowanie po niskich
cenach przyimuje Za
ku w icc. G(ianalta 1 i 4
podwórze tewu. ,89ba

Z poMtoefu
przesiedlenia się zaraz

io epf-aedaiusta lub df-
wydzierżawienia w ino
Wrocławiu aa pryncy-
palnej ulicy kamieńca
z dwi,ina duż(’ini intere
sami, które eię nadaja
na każdą bianżę n, t,,

kawiarnię lub deukate
sy zaraz do objęcia, in
teres rzeźnicki z 8 po
kojuwetn susesznaniem
Oferty proszę nadesłać
dó Dz:en. Bydg. pod
,.E G.” (997i

XSeble
najtańsze źródło solidne j
roboty kompletno sy-
p!aikś różne, jadalki, sa
lon, biblioteka, kuchnie,
pojedyncze szafy różne,
stoły, łóżka, krzesła, lu
stra i inne. Korzystny
zakup i dobre warunki
Skład Dobrzyńskiego
Długa nr- i. 9393

IA KĄTY

,,0O2IEŻM

m as%yulotka
^na,ęca stenogr fię, z

5-klaa, wykształceniem Bydg.
gimnazj. szuka st sow

nej posady Łask zgl
pod ,.Maszynistka" d
Dzień Bydg. (9895

jSleezleauie.
Poszukuję 2-3 pokoi z

kuchnią wprosi od go
spodarza urzędnik pocz
towy. Adres wskaże Dz

(9845

Dokój
umeblowany z aiskrę-
pującam wejściem od
1 v do wynajęcia. Sw.
Trójcy SO, U p. p . Htrfi
mann (10114 a

Praczka
poleca etę w dum i no
sa domem li, Myszkier,
Bocianowo 9.

SS teazkanie
3 p- kojowe g kuchnią
zaraz do wynajęcia, ul
Fordońska 7. (9S52

2 lepoze
panienki poszukują od
15. V. umebl. pokoju.
Laak. of. pud Ł”da
Dsica. Bydg. tłOOOC

ROZMAITOŚCI

ttrennubor
wózki dziecięce (joleca
Preyz. Cbocimoka ló.

(te?i

iŻeete,tPu}ke
liO uiótg ziemi pssen
aej Spiesznie a. -rze

dam. Dutkiewicz, Po
zuań-Chwaiiezewo 70.

,9996

haisaepy
ypimawei 8 gobelinowe,
- eżanfci. materace oraz

meble polerowane na b
rat miesięcznych sprze
daje Fabryka Bociano
wo4 (9929

Zdrowe
domowe obiady na i
mów lenie Kraaińsk lę
gu 14. martac. (Itfi65t

Dorn
wo!ne mieszkanie, ogród
owucuwy wpłaty 1000
zi. cprsedaia Suk.dow
ski. BydguMcz, l’i. Wol
nośdi 2. -99.17

Skład
kolonialny z pomieszka
metn nadający się na

każdą inną btaużę przy
ruchliwej ulicy )es) do
sprzedania Wiadomość
w Dzień. Bydg. (9771

Ki!ca Jana KazlmJarsa nr. Ł

Ubrania męskie
I dziecśęcs.

P°aszcse damskie,
męskie i dziecięce.

,Firma chrześcila^ska.

23 wuns kanie
(9889 6 pokojowe z komfortem

w Centrum miasta do
wynajęcia. Wiadomość
w Dzień. Bydg- (9961Starsza

osoba poszukuje posady
kasjerki. Referencie po . , .

ważne Oferty do Dz Mieszkanie
Bydg. pod , J. Ł.” (9978 3-4 pokojowe poszaku-

;ę. Taszycki, Dworcowa
Skromna ar" U’ 7801

panienka z lepszej rv

dżiny z dobremi świa- Doszukuje
,itctwarni, bardzo rniłu- s)ę skroipiia 2 pako}e z

jąca dzieci, poszukuje im^nnlą w śródmieściu
posady ,ako panienka iafaŁ Ofoi(
do dzieci Oferty pod u o - do i), h-,i-Panienka 3845” do Dz |oqS X6

Bydgoskiego, (9981

SSajętki
ziemskie, domy, wile,
interesy handlowe ma

aa aprzedaz biuru ie
szycklr-gu. Dworcowa 18
Tel. 780 ,99o7

8-Fiłśe

ilosny miesi- .auionre tak
że x interesami, w naj-
!epszetn po!ożpniu By;!
guszczy na sprzedaż
Wiad. udzieli Grundtke
Oy dgoszcz, Pomor ska
nr. 43, U, (1( 09,.

Sto aprzedanie
I piec do palenia kawy
na 35 kg wraz z moto
rem Oferty kierować
do Dziennika Bydgdskie
gopd,MZ -;O’(9958

Siramrtee
na B-iaie sstukl potree
bny zaraz Ratajczak
Gdańska 75b. teS?

SS ujętki
300—500 morgowe, w

Poznańsktem i-oszukuje
ceiem kupna. Zgl. z o-

pisein upr. Grundtke,
Bydguszez, Pomorsk 43
IIp (10009

Storn
U-piętrowy z ogrodem
owocowym, podwórze,
Wjazd, sta)enkl, eletstr
w Bydgcszezy za 6.(00
zl Piasecki, Dworcowa

80 Odpowiedź 1 zł

Leżanki
kanapy pluszowe 3 go
belinowe, materace, sza

fy. łóżka stoły . krzesła,
sznira!e na 6 rat sprze
daje składnica fabrycz
na. P!ac Kościeleckich 2

9. 28

zlyent
no pensje i prowizje po
trzebny. Taszycki, Dwór
cowa 13, 9958

Domocnik
fryzjerski młody potrz
bny zaraz.., Niedzielsk
Czarnków, Wieleńska

0939

CSilopiec
potrzebny Kujawska 27
Lakiernia, 997;)

Na sprzedaż
elegancki salon amery
kański orzechowy i pia
nino krzyżowe. Długa
nr. 57 I piętro. (9542

Do bufetu
restauracji dworcowe i
w Tczewie potrzebna od
1 maia sumienna i ucz
ciwa starsza panienka z

podaniem pensji. (9883

Gospodyni
kucharka samotna pier
wszorzędna, sa modzie!
na na wyjazd potrze
bnaodl5., prasowa
nie sztywnej bielizny
czystość bezwzględna
świadectwa, rekomen
dacie wymagane. Pade
rewskiego 7 II, Inży
mer. 5-7. (9480

teas/itłłłśe
Dyiy oekotn.h 1 pukój a kucbta)ą tafc

W!kp. młudy inteligent bez poszukują dła star-

ny. trzeźwy i sumienny szej samotnej pani. Łask,
pracownik znajduje się agi- do Dzień. Bydg. pod
obecnie w .przy arem po- -. S . P. Gwarancja"
i żenm, So ora pracy -10015
dłuższy czas, prosi Pp
przedsiębiorców o po- Zamienię
moc przez udzielenie mu 3-ookoj. ładne mieszka

pracy w statej posadzie uie ze światicui elektr.
zs Książkowego, maga łazienną tia 5-Ci jłottui.
zyniera, inkasenta iub Of do ,,Par’ Dworcowa
biuraiistę, pisze na ma- nr . 72 pod ,,V. Ł, lii
szynie i prowadzi księ
gs wy,)latuwe. załatwia
Wszelkie prace w biurze
i Da placu drzewnym
Posiada dobie świa
dectwa. Zgłoszenia do
Dzień Bydg. pod ,,Po
sa-la snraz".

-Ift. -Ol

PPKOJE

Snieiiyentna
wdowa bezdzietna cieajf
no-blondynka, wesoła,
dobrego usposobienia,
iraguie tnaiesć przy,a-

cieia w osobie starszega
pana. Oferty pud Młiió-
ie w ianka” do Dziennika
Bydgoskiego. ,te§?

z gotówką 15-20038 zŁ
poszukuje do miyna pa-
ruwegu. oleiły pod
SpMaa” de Da. Bydg.

(308U

2-SttW eh
ua pualad!cóć rvioą OS
l bi|aAeM I śubry p-:o-
ceat poszukują utraK,
Df. pod ,,Pewna gwaran
cja" do Dz Bydg. (99ii0a

(WWW (WtwtfasMjA
aa rewiBuSC puscusuja
się zaraz na I hipotekę.
Gwarancja pewna, wy
soki prucenż ZgŁ do
Dzień. Bydg- pod ,,Pe
wne R,- (9254

Sprzedam
8 mor"ow’ą posiadłość
amsowną dla każdego
rzemieślnika lub dia
Starszych osób. Kościół
i szkoła w miejscu Cena
podł_ug ugody Polsk-e
Łąki, pocz-a Korytowo
pow. świecki, stacja Bu
kowiec Pilic 19013

Dom
handlowy z 3 składami
w centrum, z dobrem o

o ocentowan. na sprze
daż Bi. ia?. ui. Gdań
ska 48 I. 97(,S

Iżo!cer
w dobrym stanie z wol
tiym biegiem na sprze
daż Ks Skorupki 107.

(10024

44 ita
6 pokojowa 12.000 zł
Dem z interesem 15 000
eł Kamienica z intere
sem na Gdańskie) 13.000
zł. Dom 1 niętr. z inte
resem !O.( 00 zł. Piase
cki, Dworcowa 80. Od
powiedź 1 z!.

lutet es

kiep delikatesów ładny
iuży z mieszkaniem 5

pokojowem i towarem
w centrum sa S 000 zi
sprzeda Piasecki, Dwor
cowa 40. Odpo.wieź 1 zł

Szpic
francuski mały na surze

daż. Świętojańska 21
I pjętso lewo. (9S24

Starsza
panna z wykształceniem
gimnazja! nem, ukończę
ną wyższą szkołą han
diową stenografią poi
ską i niemiecką otrzyma
posadę w T runiu Of
pod ,,Europa" do Dzień
Bydgoskiego. ,9874

Chłopca
z porządnej rodziny dia
biura i do posyłek po
szokuję zaraz Zgłosz
tylko piśmienne uprs
sza Giełda Drzewna w

Bydgoszczy, Nowy Rv
nek 8 (9932

liomfortoineyo
gauiuetu, aypialui tub
2 uuaui, poząUauy tele
fon. Oferty: Borsuk, pod
OrłS(o łub Piękna Kła.

.bob!

5.000 - lO.tiO(i zh
pod tabetpieczcnle hi-
pi)tecsao majątku rietn-
skiego przy Bydgoszczy
poszukuje wyższy drżę,
dnik bankowy. Of. pod

Pinu” do Dziennika
BydgMMk t-ogo. 917S

Była
pracownica bankowa Warszawa,
poszukuje posady biu
ralistki poważne rcie Pokój
re°e,j" umeblowany iub dira
aa do Dz Bydg. (9872 w dubrym tlutnu, w cen

trum rnias.a, bez utrzy
Doszuku ie maniapuszuUwaay. Zgi.

Sprzedam
dom narożnikowy zo

składem, wolnem miesz
kaniem, ogrodem, s’ai
niami i dużem podwó
rzem cena 11/00 zl( tych
przy wpłacie 7-10 tys
sł tych Wiadomość u

dzieli Grundtke. Pomor
ska43U UbOlS

Uauopy
od 100 zł., leżanki od 45
zł. począwszy, materace
szniraiowa wysoko wy
ściełane na oakulach
i indy-k (ej trawie sprze
dało za gotówkę s na

raty każdemu w mieście
i na prowincję Tapicer
aia Jagiellońska 4, dru
nie podwórze, (9995

/i oza

na sprzedaż Szwede
rowa, ul. Skorupki 49

(9950

O itk
rasow’y, bardzo ostry, w

? roku aa sprzedaż. Het
mańska 15, 1 pr. ,9947

S! ioda krowa
wysoko cielna (w 14
dnach do ocielenia(
Wiadomość Zduny 20a
oarter prawo. "10014

Sprzedam
meble na 3 pokoje To
ruńska 7. ł98J5

SiroiFa

wysoko cielne na sprze
daż. Gdańsua 74. (lOcOl

l!andiotrlec
z branży konfekcji i bła
watów poszukuje posa
dy zaraz lub później,
Łaskawe oferty do Dzień.
Bydg. pod, Handlowiec1

(9761)

Panienka
włada ą a biegłe jęzv
kiein polskim i niemiec
kim i ukończyła kurs
handlowy ,,oszukuje po
sady jako ekapedjentka
lub kasjerka zaraz lub
od 1. .5, 25 r Łaskawe
zgłoszenia upr. sza pod
. M. Maj" do Dziennika
Bydgoskiego. (9978

weruwy lub innej w tvm
zakresie. Świadectwo
mam. Oferty pod ,,Zdoł
ny”. (99S9

,9844a

2 pokoje
umeblowane a używa
niem kuchni poszukuje
zaraz młode małżeństw’o
Zijłuszenia pod ,,Miesz-

Krawcowa
egzaminowana poleca
się pa wieś Of. pod itaoje - do biura ogłoszeń
,.L. IG’ do Dzień. Bydg.

9776
i. Weber, Jagienoósaa
arK jlOOOa

Pomocnik
mleczarski (poszukuje

S’rosimn

§iiĘ

rsi

w

1-2 pokoi
elegancko u meblowa.posady zaraz lub później ?h z śwtaUem elek-

Zgłoszenia _Katarzyński_ t/yt;Zoen,) ni
Nakśeiska 58. (10010

Urzędnik
komunalny, mający oko

’

tyki obznaj

cych, pvszukuje ud l,
prutiureut banku. Of
pod ,,Prokurent" do Da.
Bydg. (9858

Ostrzeżenie !
Ostrzegam lokatorów
domu mego Kujawska
n,r. 108 że jeż-li nie xa-

i.rzcstaiią intryg, dooo-
sicielstwa bójek i kłót
ni z nortjerem. Jeżeli
nie przestaną niszczyć
mienia mego, uprze
dzam, że surawę skieru
ję do sądu i publicznie
wymienię nazwiska.
Gospodarz. (9953

Obełyę
rzuconą na p. Wernera
Heusoffa z żalem cofata
i niniejszem przepra
szam. Łutostańska, Byd
goszcz. 0948

Przyklękał
się chart. Odeb’ać mo
żna Jezuicka 9 fi (9997

Codziennie świeże aaj
ilS!epsz- 10

loSlat praktyki
miony dokładnie z ad- ,

niiuistracią miejską, po ? okoj ,— —,----- ,— .

sWdtstesRte.ix-;,rraty. Ezf!: Xsw,J".nls,x\M,

iStSP 1 aii(Mt kokdknbJnA ss. Sk
i szenia do Dzień Bydg
i pod ^Ursędmb- (past,

po najniższych caaacSa



Str. 12 . DZIENNIK BYDGOSKI, płatek. Zi kwietnia 1925 r. Wr. 94,

We wtorek po południu o godz. 3 min. 30 zasnęła po długich
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona,
nasza najukochańsza matka, teściowa, babka, szwagierka i siostra ś. p .

w 67 roku życia, o czem zawiadamia w 3mutku pogrążona

switeiiOCT.

Nakło (Cukrownia), Schweinfurt, Berlin, dnia 22 kwietnia 1925 r.

Pogrzeb odbędzie sig w sobotg, po południu o godz. ł/g5
z domu żałoby. (10028

uskarżasz się stale na

swoim znajomym uszy na

pełmając tak,
że ci feiźag z dragi schód?!
jeżeli r.rzeciw temu nic nie

czynisz. Idź leniej do naj
bliższej apteki i kup nasz miljonkrotnie sku
teczny, daleko znany

CAPSIMP
(nazwa prawnie zastrzeżona) a doznasz na-

tycbmlastawej u!gi. 1.4369

Poszukują natychmiast -ub od 1 lipca r. b .

mieszkanie r°SKf
darni nrzy ui. Gdańskiej lub Zacisze, ewtl. za
mienią mofe 4-pokojowe mieszkanie z wszel
kiemi wygodami przy ui Pomorskiej.

Oferty uprasza się składać do administracji
Dziennika Bydgoskiego pod nr .10 W." (9932

do kołder mogą się zgłosić.

CłiudzIAskl 5 Maciejewski.
Prayjmiemy do naszego biura dobrze poleconych

2 elewów
najchętniej z ukończoną szkołą handlową, Zgło
szenia osobiste pomiędzy godzinami 10-tą a 12-tą.
Fabryka Konserw Mięsnych Tow. Akc.

Bydgoszcz, Promenada nr, 1, (9959

Pijeie 8 żądajcie wszędzie

Kefir Ksatssly
znanej i naprowadzonej firmy

^drowie" teiffisss ił. lei. 1M3.
Kefir nasz jest boa żadnych sztucznych

i Szkodliwych domieszek. Używamy ory
ginalnych grzybków kaukaskich.

Upraszamy naszych Szanownych od
biorców przedewszystkiera kuracjuszów, przy
zamawianiu zwracać na napis na butelce

Zakład preparatów
kuracyjno-geczniczych. 19994

Zwracamy uprzejm!e Szan. Czytelnikom
uwagą na dzisiejszy artykuł p. Dr. Czerskiego
tyczący sią naszego zakładu.

Pran wirai

SEKS

Kierownictwo Rejonu Inźynierji i Sa
perów W Toruniu ogłasza na dzień 5 maja
1925 r. przetarg nieograniczony na zakup:
1. 1800 000 SZtUk cegły dla rozbudowy

koszar 4 Pułku Lotniczego w Toruniu
z dostawą na plac budowy na miejsce
wskazane przez kierownika robót i

2. 400 000 SZtUk cegły dla koszar 14

p. p. we Włocławku z dostawą do ko
szar pułku.

Bliższe szczegóły ogłoszone zostaną w

najbliższym numerze Polski Zbrojnej w War
szawie oraz wywieszone na tablicy ogłoszeń
Kierownictwa Rejonu Inż i Sap. Toruń

Magistratów miast Torunia, Grudziądza, Byd
goszezy, Poznania i Włocławka.

Kierownik Rejonu Inż. Sap.
9349 Wołodkowicz, Inźynier-Major.
Ldz. 3171(25

iózihl dziesięEB
wyrobu krajowego i zagranicznego światowej marki

JS5K

poleca w cenie od SO zt na dogodnych warunkach

8. SZAROWSKI, Bydgoszcz,
O”jswfflsr-ces-wgH Ktt. tlOuOS

Prcszą uwaiał na numer domu.

sc\ swuicdwi V ^ox^\j5wq ł --

Całą partją

fowsra pIśBtejilK"
łoMsIowego i gotowizny

sprzedam w całości.
Osoba mająca 2 tys. zł może przystąpić

do kupna towaru danego. (10.02
M. Lewandowski, zarządca upadłości

Gdańska 54. Te!sfon 827.

Sprsgflaś ssrsymBEswa.

Dnia 25 kwktnia 1925 o godz. ll

sprzedawać się będzie w Bydgoszczy przy
Ui. Grunwaldzkiej L O. 54 najwięcej da-

ąceinu za gotówkę
1 szafa do rzeczy, 1 blellinlarka,
1 stół, i ohrós na stół, t!rany kre
mowe na 2 okien, 2 nakrycia na

łóżka. (ia 23

Urząd Kontroli SRarbowęJ.

Siara reklamacyjne
I !iadaS frachtów kGiejowyck

w SIląs’iSrSeBs;BcjząB
poleca się do przeprowadzenia reklamacji ko
lejowych wszelkiego rodzaju, oraz do stwier
dzenia i zrealizowania nadpłaconych frachtów

na dogodnych warunkach. 11X00

BYDGOSZCZ, Śniadeckich 19
właśc. ŁSKOira WASkiEB?,

dawn. st.naczeln’k ekso. towarowej.

Salon mól
ulica Długa nr. 47

poieca olbrzymi wybór
kapeluszy damskich.

(8399

Gard%o dobry, słodki

twaróg

codziennie świeży w ka
żdej ilości. Zamówienia
przyjmują oraz dostawę
uskuteczniają nasze wo
zy uraz sklepy. (9808
Szwajcarski dwór

Sp z ogr. por
Mieczarn?a. Tel. 254,

fclBlgŚfflS iifes

Niniejszym uprzejmie zawiadamiamy,
iż nasze biuro i skład przenosimy na

u bBL OcSeasfesffi-saĘ ratsr. aSI!JS.
S irzedaz prz\ ul. Jagiellońskiej 46(47

odbywa się t\lko do wyczerpania za asów

Polecamy się nadal do dostawy wszel
kiego rodzalu opału, przy szybkiej i rze

te,inę obsa]dzę. (9793 ja
sfi/óitfest WĘoaowir 1

Bydgoszcz
sil. Gdańska 13112. Telefon 1, 2, 15, 16. |

Skład z przylegaj, ubikacjami
biurowemi lub lepszy
warsztat, któryby mógł
być jako taki urządzo

ny, w oko; cy Pi. Teatralnego, ul. Gdańskiej do
ui. Śniadeckich celem dzierżawienia natych
miast poszukiwany.

Oferty pod ,,5853" do biura ogłoszeń C. 3 .

,,Exoress,!. 110028

superioslat, tcmasynę, azoU

niak, saletrę, wapno etcKAWGZOW SZWMtt
zu g tóv - ę lub na kredyt, ewentl- w zamian

za produktv rolne dostarcza

Spółka Pizemysłow o-Górnicza

KAlumtS Aai, nu%,l.i pt, w olności a

ZnrarówientSe.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu
EląKlg§oslfii" na ssa ot f r. za 2,36 zi wraz

a opłatami pocztowemi. ,,Dziennik44 odbierać będę z poczty -

. pro-’zo dostarczyć
pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

..... ulica i nr.:,Miejscowość:

KSwM gsocjstowąg.

zj...... ....... .......

tytułem przedpłaty na OsigojS:gtOSllhsg” za maj 1925 r,

odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

.... ,,-.-.,.,-i . ........ , dnia .................... ................. 1925.

Dzielnego SZOFERA
mechanika lub ślusarza, z dłuzszą
praktyką i dobremi świade
ctwami, przyjmie zaraz Wydział
Powiatowy w Gniewie. Ar.ine
mieszk nie, Światło 1 ouał. Załosze-
nia skierować do Przewodniczącego
Wydziału Powiatowego w Gniewie.

9944

Uczeń

z dobrego domu, biegły w polskim i niemieckim
lęzykts, k wykształceniem odpowiadającym 4 klas
gimnazjalnym może sią zaraz zgłosić. T’.OOS
?ańeiBSZ Cw^lifiOWSifiS

Magazyn a.?aratow i przyborów fotograiicznych
Skład artykułów kosrn. i dróg.

BYSSSGSZE2, ulica Jagiailoftska nr. 15.

Ort?dEii,
reg iat na stanowisku
kierowniczem, pragnie
zmienić posadę. Przyj-
mie stanowisko sekre
tarza, registratora lub
t. p,, włada poprawnie
językiem polskim i nie
mieckim. Zgł. ,,Par",
Grudziądz, Toruńska 4
pod ,.U. P? 9245

Snnedot ??iiljltcznn!
W sprawie spornej sprze-

daje w przetargu publicznym
n-ijwifeej da.jącemu wa wto
rek, 28 bm. o godz. 3 po p(,r.
w nuńai biurie przy ul.
nworsowe] 94. (10024
W tonn so’i, mąki JytnisJ,
38 Sonn TC’/o mąki Żytniej,
14 tonn M’(, maki żytnie],
30 tonn W’/o mąki żytniej,
W. Junk, zaprzysiężony sen-

zal handlowy przy Izbie

Przemysłowo-Handlowej
w Bydgoszczy.

Wi! iaotei 1.1. P. P.

odbędzie się w piątek, dn!a 24 kwietnia b. r .

o godz. 7 wieczorem w sali Rady Miejskiej
w Ratuszu. Na porządku dziennym:

1 Odczytanie protokółu Walnego Zgromadzenia
Założycieis,ięgo.

2. Sprawozdanie z czynności zarządu od dnia
23 m--rca 1924 do dnia 31 marca 1925 r.

3. Sprnwozname skarbnika.
4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej.
5. Preliminarz budżetowy na rok 1925.
6 lAvbór 12 członk-w zarządu i 6 zastępców.
7. Wybór 3 członków Komisji rewizyjnej i 2 za

stępców.
8. Wybór 2 delegatów na Ogólne Zgromadzenie

,Komitetu wojewódzkiego.
9. Wolne głosy.

Każde kółko wysyła swego przewodniczącego
lub zastępcę na Walne Zgromadzenie. Obecność
wszystkich przewodniczących kółek lub zastępców
jest kon eczna. (9886

Sekretarz: Przewodniczący:
Czarnecki. Br. Petecki.

Zamówienie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

,,OsO^bbbiSIc na jraaotS10^5 r.za2,36złwraz
z opłata.mi pocztowemi. ,,Dziennik44 odbierać będę z poczty — prószę dostarczyć
pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko: ..

Miejscowość: ulica i nr.:

Wwić IBWCZfOWWJg.
Zł.................................

ta

tytułem przedpłaty na Bgdgoslfii" za maj 1925 r.

odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....._dnia .................................. ....... .................... 1925.

podpis:


